
   

 

 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Bakalářská práce 

2020 Petr Texl



   

 

 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta mezinárodních vztahů 

Studijní obor: Manažer obchodu 

 

 

 

 

 

Název bakalářské práce: 
 

 

 

Ekonomika včelařského provozu 

Autor bakalářské práce:  Petr Texl 

Vedoucí bakalářské práce:  Mgr. Ing. Kamila Matysová, Ph.D.

https://www.insis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?id=13233


   

 

 

  

P r o h l á š e n í  

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma  

„Ekonomika včelařského provozu“ 

vypracoval samostatně s využitím literatury a informací, 

na něž odkazuji. 

V Praze dne 20. dubna 2020 Podpis



   

 

 

Název bakalářské práce: 

Ekonomika včelařského provozu 

 

Abstrakt: 

Cílem práce je zpracovat analýzu včelařského provozu o velikosti 500 včelstev s ohledem na 

očekávaný zisk po 5 letech. 

Práce přináší komplexní pohled na problematiku vybudování včelařského provozu. 

Zpracovává podnikatelský záměr, který je postupně realizovaný během 5 let. Popisuje 

zákonitosti postupného rozšiřování včelařského provozu do cílového stavu. 

Cílem je i návrh případné diverzifikace produktů včelařské činnosti, která je primárně 

zaměřena na produkci medu, ale v rámci vyhodnocení rizik je nutné počítat s dalšími zdroji 

příjmů. 

Práce popíše a zanalyzuje kritické body, které podnikatelský plán přináší a popíše zákonitosti, 

které jsou pro obor včelařství typické nebo jedinečné. 

 

Klíčová slova: 

Včelařství, finanční plán, výrobní plán, SWOT, trh s medem, včelařský provoz, podnikatelský 

plán.



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Title of the Bachelor´s Thesis: 

Economy of beekeeping 

 

 

Abstract: 

The aim of this work is to analyze the beekeeping farm with the size of 500 colonies with regard 

to expected profit after 5 years. The work brings a comprehensive view of the issue of building 

beekeeping farm. It elaborates a business plan, which is gradually realized within 5 years. It 

describes the regularities of the gradual expansion of farm to the target state. The aim is also to 

propose a possible diversification of beekeeping products, which is primarily focused on honey 

production, but the other sources need to be taken into account of the risk assessment income.  

 

The work describes and analyzes the critical points that the business plan brings and describes 

the laws, that are typical or unique to beekeeping. 

 

Key words: 

Beekeeping, financial plan, production plan, SWOT, honey trade, beekeeping farm, business 

plan.  



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování  

Rád bych poděkoval své vedoucí bakalářské práce Ing. Mgr. Kamile Matysové, Ph.D. za 

ochotu, připomínky a odborné vedení, které mi poskytla při zpracování této práce. Dále bych 

chtěl poděkovat celé své rodině a blízkým, kteří mě při vysokoškolském studiu podporovali. 

  



   

 

 

Obsah 

 

 

 

Úvod ........................................................................................................................................... 8 

1. Včelařství a jeho význam pro společnost ........................................................................ 9 

1.1. Evropské včelařství ...................................................................................................... 9 

1.2. České včelařství ......................................................................................................... 10 

2. Teoretická východiska .................................................................................................... 12 

2.1. Pojmy spojené s podnikáním ..................................................................................... 12 

2.2. Právní formy podnikání ve včelařství ........................................................................ 14 

2.3. Ekonomická specifika včelařství ............................................................................... 15 

2.4. Legalizace provozovny .............................................................................................. 16 

3. Praktická část .................................................................................................................. 19 

3.1. Analýza trhu .............................................................................................................. 19 

3.2. Konkurenční prostředí ............................................................................................... 20 

4. Podnikatelský plán .......................................................................................................... 24 

4.1. SWOT analýza ........................................................................................................... 24 

4.2. Popis podniku. ........................................................................................................... 26 

4.3. Výrobní technologie .................................................................................................. 27 

5. Finanční plán ................................................................................................................... 31 

5.1. Zakladatelský rozpočet .............................................................................................. 31 

5.2. Predikce příjmů .......................................................................................................... 33 

5.3. Predikce ekonomiky včelařského provozu za jednotlivé roky .................................. 34 

5.4. Možnosti dalšího rozvoje ........................................................................................... 41 

5.5. Hodnocení rizik ......................................................................................................... 43 

5.6. Diverzifikace produkce .............................................................................................. 46 

5.7. Vliv dotací ................................................................................................................. 50 

6. Závěr ................................................................................................................................ 54 

7. Seznam literatury ............................................................................................................ 56 

8. Přílohy .............................................................................................................................. 58 

 

 

 

 

 

 

 



   

8 

 

Úvod 

  

Včelařství je zájmová a profesní činnost, se kterou se můžeme potkat po celém světě. Lidstvo 

již od pradávna využívá produktů, které včely dokáží z přírody získat. Proto se jim snažíme 

více porozumět, a přestože se včely v podstatě nezměnily, mění se prostředky a technologie, 

kterými se snažíme těchto schopností využít.  

 

Cílem bakalářské práce je ekonomický rozbor včelařského provozu od jeho založení až po 

dosažení velikosti 500 včelstev. Sledované období jsem stanovil na 5 let. Za tuto dobu bych 

měl prokázat životaschopnost navrženého řešení. Mými oponenty během psaní se stali i členové 

rodiny, kteří se včelaření věnují zájmově nebo profesně. 

 

V teoretické části se věnuji významu včelařství. Jeho dopadům na krajinu a významu pro 

zemědělskou činnost a životní prostředí, včetně trvalé udržitelnosti. Včely jsou 

nejvýznamnějšími opylovateli, bez jejichž přispění je negativně ovlivněna výnosnost mnoha 

zemědělských plodin.  Krátce se zmíním o struktuře Evropského včelařství a podrobněji popíši 

strukturu včelařství v České republice včetně jeho specifik. Vzhledem k zařazení mezi 

živočišnou výrobu je včelařství ovlivněno platnou legislativou, do které silněji zasahují 

regulace a dotační politika státu. 

 

V praktické části se po analýze trhu a zhodnocení konkurenčního prostředí budu věnovat 

výrobní technologii. Správný výběr úlového systému a na něj navazující technologie je 

předpokladem pro efektivní práci se včelstvy a umožňuje případnou další expanzi. 

Včelařství je silně ovlivněno přírodními vlivy. Výsledky jednoho roku můžou být zcela odlišné 

od toho následujícího. Kromě schopnosti správné reakce na nově vzniklé podmínky a snížení 

možných dopadů s tím spojených rizik, je vhodné využívat včely nejen jako producenty medu 

ale i pro jejich další produkty. Takováto diverzifikace mi umožní snížit závislost pouze na 

medné produkci a přinese další zdroj příjmů. 

 

Doufám, že zpracovaná bakalářská práce pomůže začínajícím včelařům k jejich 

profesionalizaci a ukáže možnou cestu, jak v této profesi uspět. Pro všechny ostatní může být 

inspirací a odrazovým můstkem pro to, aby se o včelaření začali zajímat nejen jako o činnost, 

kde je člověk v těsném kontaktu s přírodou, ale i jako o možnou podnikatelskou aktivitu, která 

se může stát jejich profesí a životním posláním.          



   

9 

 

1. Včelařství a jeho význam pro společnost 

 

Primárním významem včel v naší krajině je zajištění opylování rostlin. Vůči ostatním druhům 

hmyzu náleží včelám 95% podíl na této činnosti. Včely jsou tak nepostradatelnou součástí 

udržení druhové rozmanitosti flóry a udržení krajiny alespoň v podobě jakou dnes známe. Pro 

jeden kilogram medu musí včely navštívit 2-6 milionů květů, kdy ve většině případů dochází i 

k jejich opylování. Vzhledem ke struktuře českého zemědělství, kdy převažuje velkoplošná 

produkce plodin je význam opylení klíčový pro dostatečný výnos. Kritický, spolu s počasím, je 

především dostatečný počet opylovatelů na začátku jara, kdy většina plodin kvete (Veselý 

Vladimír a kolektiv, 2013).  

Z ekonomického pohledu chovatele včel je nejdůležitější produkce včelích produktů, 

především medu. Doplňkové zdroje příjmu lze realizovat i prodejem samotných včelstev 

převážně formou oddělků nebo prodejem včelích matek, případně i prodejem dalších produktů 

jako např. pylu, vosku, mateří kašičky nebo medoviny.    

 

 

1.1. Evropské včelařství 

 

Evropa jako celek má dlouhou včelařskou tradici. V rámci jednotlivých států lze pro 

zjednodušení říci, že na západ od České republiky lze najít spíše profesionální včelaře, kteří 

jsou doplněni zájmovými včelaři, kteří realizují produkci medu pro svojí vlastní spotřebu. 

V zemích bývalého socialistického bloku je menší počet profesionálních včelařů, který je 

doplněn významným počtem včelařů, kteří jsou již z ekonomického hlediska na pomezí 

profesionality a zájmovosti. Svojí produkci musí uplatnit i jinde než vlastní spotřebou. 

V rámci EU funguje především Evropská asociace profesionálních včelařů (EPBA – 

www.professional-beekeepers.eu). Posláním EPBA je mezinárodní spolupráce včelařských 

sdružení v rámci Evropy. Zejména hájí zájmy komerčních a profesionálních včelařů v otázkách 

souvisejících s ochranou včelstev a ekologii. Jedná s příslušnými orgány, politiky i médii na 

úrovni členských států. Členy EPBA jsou občanská sdružení profesionálních nebo komerčních 

včelařů jednotlivých států. 

I přes dlouhou včelařskou tradici nedokáže Evropa pokrýt svoji spotřebu medu, je tak i 

významným dovozcem.  

 

 



   

10 

 

1.2.  České včelařství 

 

V rámci ČR je i z historických důvodů nejrozšířenější tzv. zájmové včelaření. Profesionálních 

včelařů nebo provozů je cca 150. Zájmovým včelařem je dle obecně převzatých pravidel z EU, 

včelař do 150 včelstev. Z dlouhodobého hlediska je produkce medu v ČR na výši, která pokrývá 

potřeby obyvatel (MZE ČRa, 2019).  

 

České včelařství v současnosti lze charakterizovat jako velmi rozšířené hobby včelařství 

(včelařství ze záliby, zajímavý koníček, módní městské včelaření apod.).  Před rokem 1990 v 

ČR bylo několik včelařských velkoprovozů (počet včelstev cca 5 000, moderní vybavení 

medáren a zařízení pro mobilní přísun k plodinám) u zemědělských podniků nebo Státních lesů. 

Po roce 1990 se tyto velkoprovozy zrušily, mnozí zaměstnanci včelstva a vybavení odkoupili – 

postupně ale i tyto zbylé provozy zanikly.  

Legislativa, která by upravovala obor, včetně legislativního zakotvení včelařství na komerční 

bázi v ČR chybí. Český svaz včelařů, který zastupuje největší podíl včelařů a včelstev hájí 

převážně zájmy malých a středních včelařů.  Státní správa logicky nejvíce vnímá požadavky 

této skupiny. 

Dotace do oboru jsou převážně orientovány na potřeby zájmových a začínajících včelařů co do 

objemu finančních prostředků. Profesionální včelař sice může čerpat dotace jako soukromý 

zemědělec (dotace na rozvoj venkova, mladého zemědělce, zavádění nových produktů na trh), 

ale při posuzování dostupnosti dotací nesplňuje některá kritéria pro klasické zemědělce. 

Příležitost pro nové profesionální včelařské provozy tu samozřejmě v ČR je. Je ale třeba se 

vyrovnat s velkou skupinou drobných včelařů, a to ve směru cenové politiky, marketingu, 

nových výrobků a hledání lokalit, kde není tzv. převčeleno. Protože bez zdrojů v přírodě, 

případně, kde je velká koncentrace včelstev na km2 se i s dobrým vybavením a zvládnutou 

zootechnikou nemůže docílit vitálních a zdravých včelstev a tím i uspokojivých výnosů medu. 

 

Hlavní včelařská sdružení a společnosti v ČR 

 

Český svaz včelařů, z. s., www.vcelarstvi.cz 

ČSV je od roku 1990 zaregistrován jako občanské sdružení chovatelů včel a příznivců 

včelařství. Je v něm registrována většina z 60 tisíc včelařů v ČR. ČSV má v regionech cca 1 100 

poboček (Základních organizací), které navazují na původní včelařské spolky někde i s tradicí 

přes 100 let. Většina členů jsou zájmoví včelaři. ČSV vydává pro své členy časopis Včelařství. 

http://www.vcelarstvi.cz/


   

11 

 

Asociace profesionálních včelařů, z. s., www.vcelifarmy.cz 

Zájmové sdružení včelařů, kteří chovají více než 150 včelstev. Cílem asociace je pomáhat 

zakládat včelí farmy a předávat odborné informace o prodeji včelích produktů, technologiích 

chovu včel a marketingu. 

 

Sekce komerčních včelařů při ČSV, z. s., www.vcely.cz 

Sdružuje cca 200 komerčních včelařů. Její hlavní činností je poznávací a vzdělávací činnost 

s důrazem na středně velké včelařské provozy.  

 

Pracovní společnost nástavkových včelařů CZ, z. s., www.psnv.cz 

PSNV-CZ je občanské sdružení sdružující téměř 800 členů, kteří se hlásí k odkazu L. L. 

Langstrotha, k chovu včelstev jednoduchým a moderním způsobem. Společnost vydává od roku 

2004 volně prodejný měsíčník Moderní včelař www.modernivcelar.eu. Dále se podílí na 

vzdělávání včelařů. Pořádá Letní školy nástavkového včelaření. Pod její garancí vznikl 

akreditovaný učební obor Včelař při Středním odborném učilišti v Blatné a Moravská včelařská 

škola při Střední lesnické škole v Hranicích. Společnost zajišťuje kontakty a setkávání se 

zahraničními včelaři a včelařskými odborníky, organizuje semináře, přednášky a workshopy. 

 

Výzkumný ústav včelařský, s. r. o., www.beedol.cz 

Výzkumný ústav včelařský (VÚVč) navázal na činnost Státního výzkumného ústavu 

včelařského, který vznikl v roce 1922. K prioritám patří diagnostika nemocí včel, jejich 

tlumení, plemenářská práce a hodnocení kvality včelích produktů. Výrobním programem je 

medovina, léčiva na tlumení varroózy a pomůcky. V roce 1997 byl ústav privatizován. 

 

Střední odborné učiliště včelařské, o. p. s., www.souvnasavrky.cz 

Zřizovateli společnosti je ČSV a Ministerstvo zemědělství. Hlavní náplní učiliště je vzdělávání 

včelařů formou akreditovaného učebního oboru Včelař. Dále společnost organizuje odborné 

kurzy, semináře a přednášky pro včelaře i laickou veřejnost. Kromě učňovského včelařského 

školství se výuka včelařství vyučuje dále na Mendelově univerzitě v Brně, Zemědělské 

univerzitě v Praze, Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích a Palackého univerzitě 

v Olomouci. Zpravidla je na těchto institucích prováděn také včelařský výzkum. 

 

Včelaři se sdružují dále ještě v nově vzniklých menších spolcích na regionální úrovni nebo ve 

spolcích cílově zaměřených na určitou problematiku včelařství.   

http://www.vcelifarmy.cz/
http://www.vcely.cz/
http://www.psnv.cz/
http://www.modernivcelar.eu/
http://www.beedol.cz/
http://www.souvnasavrky/


   

12 

 

2. Teoretická východiska 

  

Obsahem této kapitoly je seznámení se základními pojmy v podnikání. Výběr vhodné právní 

formy podnikání je důležitým rozhodnutím, které významně ovlivní naše povinnosti, za kterých 

budeme podnikat a určí i požadavky, které jsme nuceni splnit zvláště ve vztahu k daňovým 

povinnostem. 

 

2.1.  Pojmy spojené s podnikáním 

 

Podnikání 

Krátký a výstižný popis termínu podnikání lze vystihnout jako soustavnou činností vymezenou 

zákonem a provozovanou samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, která má 

přinést určitý zisk. 

Smyslem podnikání je vytváření přidané hodnoty, něčeho navíc. Tato hodnota může mít 

finanční nebo nefinanční formu a její naplnění se děje aplikací podnikavého přístupu 

podnikatele (Srpová Jitka, Řehoř Václav a kol. 2010).  

 

Podnikatel 

Nový občanský zákoník definuje pojem podnikatel v §420 takto: "Kdo samostatně vykonává 

na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se 

záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti 

za podnikatele." 

V osobnosti podnikatele se spojuje vícero hodnot. Mezi nejdůležitější patří schopnost 

vyhledávat příležitosti včetně stanovení cílů, zajištění finančních prostředků nutných 

k vykonávání činnosti podnikání, využívání dostupných zdrojů, organizační cit včetně 

odolnosti proti riziku a schopnosti spojené s rozpoznáním příležitostí. Mezi další schopnosti lze 

zařadit sebedůvěru, vytrvalost a poučení z nabytých zkušeností (Veber Jaromír, Srpová Jitka a 

kol. 2012).    

 

Podnik 

Obchodní závod (dříve označovaný jako podnik) je v českém právním řádu definován jako 

organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování 

jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu (Občanský 

zákoník, 2012). 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jm%C4%9Bn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Podnikatel


   

13 

 

V rámci legislativy se často vymezuje pojem mikro firma, malá firma a střední firma. Tato 

kategorizace dle doporučení komise EU z roku 2003 má vliv na čerpání možné podpory pro 

malé a střední podnikání. Kritéria pro rozdělení jsou především počet zaměstnanců a roční obrat 

nebo roční bilanční suma. Kategorizaci podniků dle EU zobrazuje obrázek č. 1.  

 

 

Obrázek 1: Kategorizace podniků dle EU 

 

Zdroj: (Evropská komise 2006, s. 14) 

 

Další, vlastní členění dle velikosti podniku uplatňuje např. statistický úřad Evropské unie 

(Eurostat), komise EU nebo Česká správa sociálního zabezpečení. 

 

V Evropě působí 19 milionů malých a středních firem což představuje 99,8 % všech firem. Jsou 

protiváhou globalizačním snahám monopolů a nadnárodních společností. Mezi hlavní přínosy 

malých a středních firem lze zařadit stabilizaci společnosti, udržení místního kapitálu, 

flexibilitu a cílenost vůči požadavkům lokality, území nebo regionu, kde firma působí. Mnohé 

malé firmy a provozovny pomáhají urbanisticky utvářet prostory lidských sídel nebo krajiny. 

Dle počtu a různorodosti malých a středních firem lze hodnotit ekonomickou vyspělost dané 

lokality, kraje nebo státu (Veber Jaromír, Srpová Jitka a kol. 2012).        

 

 



   

14 

 

2.2. Právní formy podnikání ve včelařství 

 

Výběr právní formy podnikání ovlivňuje podmínky, dle kterých může podnikatel podnikat a 

které musí splnit. Pro založené včelařského provozu je nejčastěji využívají níže uvedené formy.  

 

Fyzická osoba, osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ) 

Podnikání probíhá na základě živnostenského listu nebo odborné registrace a přidělení 

identifikačního čísla (IČ). Zpravidla se vede daňová evidence a mezi důležité předpisy patří 

zákon o dani z příjmu. Profesionální včelařství patří mezi zemědělskou činnost a není živností. 

Místo živnostenského listu včelař podniká na základě osvědčení o zápisu do evidence 

zemědělského podnikatele. 

 

Právnická osoba, společnost s ručením omezeným (s. r. o.) 

Jednotlivec jako podnikatel nebo případně se společníky zakládá nový subjekt, právnickou 

osobu. Nejčastější formu v rámci včelařství představuje založení společnosti s ručením 

omezeným (s. r. o.). 

První krok představuje sepsání zakladatelské listiny nebo společenské smlouvy formou 

notářského zápisu. Dále následuje žádost o přidělení identifikačního čísla organizace a dále 

zápis společnosti do obchodního rejstříku. 

 

Porovnání výhod a nevýhod obou forem podnikání 

 

OSVČ 

Mezi výhody podnikání v rámci OSVČ patří možnost vést daňovou evidenci. Ta představuje 

jednodušší administraci tedy i náklady než účetnictví. K optimalizaci příjmů a nákladů lze 

využít osoby spolupracující a před ukončením účetního období upravit daňový základ nákupem 

majetku nebo zásob. Významným přínosem je i využívání výdajových paušálů buď procentem 

z příjmů nebo v rámci spotřeby pohonných hmot u vozidel (v rámci roku lze využít až u 3 

vozidel). Pozitivem je i snadné převedení vyřazeného obchodního majetku do osobního 

používání (PC, automobil).  

Mezi nevýhody lze zařadit skutečnosti, které již vyplývají ze samotné podstaty této právní 

formy. OSVČ ručí celým svým majetkem, jak osobním, tak obchodním. V rámci společného 

jmění manželů ručí i tímto majetkem. Podnikající fyzická osoba platí spolu s daní z příjmu i 

zdravotní a sociální pojištění. Všechny tyto platby nejsou zdanitelným výdajem. V případě 



   

15 

 

prodeje podniku budou předmětem prodeje pouze položky obchodního majetku, které podléhají 

dani z příjmu. 

 

S. R. O. 

Výhody podnikání v rámci společnosti s ručením omezením lze najít po složení základního 

kapitálu v minimální výši 200 000,- Kč v omezeném ručení právě do výše složeného kapitálu 

plus majetkem firmy, nikoliv majetkem společníka. Další výhodou je i skutečnost, že 

podnikatel je nejen vlastníkem či spoluvlastníkem společnosti, ale může být i jejím 

zaměstnancem. Zaměstnancem se dále může stát kdokoliv včetně rodinných příslušníků. 

Z provozních hledisek je výhoda i ve velké flexibilitě nakládání s finančními prostředky 

v rámci mezd, výplat podílu na zisku, zaměstnaneckými benefity, úročené půjčky apod. kdy lze 

dosáhnout větší daňové optimalizace. Např. z podílu na zisku se odvádí pouze daň z příjmu 

oproti mzdám, kdy je nutné navíc odvádět i sociální a zdravotní pojištění. 

Další výhodou je možnost prodeje firmy jako celku, tedy včetně značky případně i vybudované 

odběratelské a dodavatelské sítě. Přesáhne-li doba mezi založením a prodejem společnosti nebo 

podílu v ní 5 let, je příjem osvobozen od daně z příjmu. 

Mezi nevýhody lze zařadit povinnost vést účetnictví. Společnost s ručením omezeným se stává 

účetní jednotkou. Oproti daňové evidenci u OSVČ je účetnictví složitější tedy nákladnější. Na 

konci obchodního roku je povinnost zpracovat rozvahu a výsledovku, následně zaslat na 

obchodní rejstřík. Složitější je samotné založení společnosti včetně její administrace. 

 

Pokud cílem naší snahy je včelařský provoz s 500 a více včelstvy lze jednoznačně doporučit i 

s ohledem na možný další rozvoj jako vhodnou formu podnikání společnost s ručením 

omezeným.     

 

 

2.3.  Ekonomická specifika včelařství 

 

Mezi základní ekonomická specifika náleží samotný pohled na včelu, jakožto hospodářské 

zvíře. Díky tomuto zařazení má včelař oporu ve veterinárních předpisech, zároveň je ale nutné 

tyto předpisy dodržovat. Žádný specifický zákon upravující pouze včelaření v rámci ČR není. 

Na produkty jako med, vosk, propolis, pyl nebo mateří kašičku je nutné nahlížet jako na 

produkty živočišné výroby. 

  



   

16 

 

Legislativa upravující chov včel 

Zákon o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat (plemenářský zákon, 154/2000 

Sb.). Stanoví pravidla pro šlechtění a plemenitbu, upravuje povinnosti k registraci včelstev. 

Zákon o veterinární péči (veterinární zákon, 166/99 Sb.). Definuje včelu jako hospodářské 

zvíře, upravuje podmínky prodeje včelích produktů, definuje množství výrobků určené 

k prodeji tzv. ze dvora, stanovuje podmínky přesunů včelstev (kočování) a určuje náhrady 

v případě nebezpečných nákaz včel. 

Zákon o rostlinolékařské péči (326/2004 Sb.). Stanovení povinností při použití postřiků a jiných 

ochranných látek. Povinnost pro včelaře hlásit trvalá a přechodná stanoviště včelstev. 

Občanský zákoník (89/2012 Sb.). Definuje odpovědnost za škodu způsobenou rojem a jeho 

vlastnictví. 

Zákon o ekologickém zemědělství (242/200 Sb.). Určuje ekologické podmínky chovu včel. 

 

2.4.  Legalizace provozovny 

 

Nezbytným krokem k zahájení včelařské výroby je legalizace provozovny. Potřebujeme 

rozhodnutí, které vystavuje stavební úřad a provozovnu následně zaregistrujeme a necháme 

schválit u příslušné Krajské veterinární správy.  

V případě výstavby nové provozovny nebo rekonstrukce stávajících prostor je vhodné se 

záměrem vybudování včelařského provozu seznámit příslušné orgány již ve stádiu projektové 

přípravy. 

Samotné náklady spojené se stavbou provozu nebo jeho rekonstrukcí nejsou předmětem této 

práce. S ekonomikou včelařského provozu samozřejmě souvisí a jako vstupní investice mohou 

významně ovlivnit ekonomický výsledek.  

 

Legalizaci včelařské provozovny lze rozdělit na následující kroky. 

 

Kolaudace provozovny: 

Žádost je nutné podat na příslušném stavebním úřadě. Následuje posouzení dalšími orgány jako 

hygiena, hasiči, životní prostředí případně dalšími orgány dle požadavků. 

 

Registrace provozovny: 

V případě, že prodej medu překročí za rok množství 2 t, případně chceme produkci medu 

prodávat v jiném kraji je nutná registrace provozovny na příslušné Krajské veterinární správě. 



   

17 

 

Smyslem registrace je především ochrana spotřebitele. Samotnou registraci lze provést pouze 

administrativně. Veterinární správa má možnost následných kontrol. Nejčastějším sledovaným 

kontrolním bodem je prokázání, že nevykupujeme med od jiných včelařů. 

Při prodeji medu do množství 2 t není dle legislativy registrace nutná. Předpokládá se, že 

malovčelař svojí produkci prodává tzv. ze dvora, na trzích nebo případně v maloobchodě 

v rámci kraje. 

 

Registrace a schválení provozovny: 

Schválení provozovny je nezbytně nutné, pokud vykupujeme a zpracováváme med od dalších 

včelařů nebo v případě, že med dále upravujeme a zpracováváme. Pokud předpokládáme, že 

naší produkci budeme prodávat dále v rámci EU je schválení také nezbytné. Praktický postup 

schvalování provozovny sestává především z posouzení stavu a s evidencí, kterou musíme 

připravit a dokumentovat. Po cca 3 měsících od začátku schvalovacího procesu dochází 

většinou ke schválení. 

 

Pravidelně je následně kontrolována evidence schváleného provozu dle předepsaného řádu: 

1. Provozní řád 

a. Popis provozovny 

b. Základní charakteristika 

c. Technické parametry 

d. Uložení a způsob likvidace odpadů 

e. Popis všech vykonávaných činností 

f. Zásady provozní hygieny 

g. Zásady osobní hygieny 

h. Pravidla provádění a vyhodnocování výsledků vlastní kontroly hygienických podmínek 

výroby 

2. Sanační řád 

a. Úklid a běžná ochranná desinfekce 

b. Druhy úklidu 

c. Četnost úklidu a desinfekce 

d. Mytí provozního zařízení a pomůcek 

3. Deratizace a desinsekce 

a. Běžná ochranná deratizace a desinsekce 

b. Monitoring škůdců 



   

18 

 

4. Provozní řád pro zásobování pitnou vodou 

a. Vodní zdroj 

b. Kvalita vody 

c. Technologie úpravy vody 

d. Akumulace a vodní síť 

5. Systém HACCP (kontrolní a kritické body) 

a. Popis výrobků 

b. Diagram výrobního procesu 

c. Analýza nebezpečí, ovládací opatření a stanovení kritických bodů 

- Chemická nebezpečí 

- Fyzikální nebezpečí 

- Biologická nebezpečí 

d. Stanovení kritických mezí pro každý kontrolní bod 

e. Ověřování funkce systému kritických bodů 

- Verifikace 

- Vnitřní audit 

f. Školení pracovníků 

g. Dokumentace a vedení záznamů 

- Příručka systému kritických bodů 

- Popisy kritických bodů 

- Záznamy o sledování stanovených znaků v kritických bodech 

- Záznamy o provedené verifikaci, validaci a auditu 

h. Pravidla pro nakládání s výrobkem v nezvládnutém stavu 

- Identifikace výrobku 

- Sledovatelnost 

- Postup stahování výrobků  

  

 

Schválený provoz nám umožní dodávat balený med do všech obchodů, vyrábět výrobky z medu 

(ochucené medy, ovoce a ořechy v medu apod.)  a prezentovat se jako oficiální včelařský 

provoz. Je paradoxem, že v ČR při současném stavu téměř 60 000 včelařů je pouze 120 

schválených včelařských provozů. Vedle velké armády drobných včelařů trh ovládá několik 

„balíren“ medu. Rodinné farmy ve včelařství chybí jako v celém zemědělství v ČR.   

 



   

19 

 

3. Praktická část 

 

V následujících částech práce se zaměřím na aspekty související s úspěšným dosažením cíle, 

který představuje vybudování včelařského provozu o velikosti 500 včelstev v horizontu 5 let. 

Založení včelařské firmy a její rozvoj je krokem, který ovlivní člověka na řadu let. Vzhledem 

k časovému horizontu je velmi důležitou složkou zvolení správných technologií, které hrají 

významnou složku počátečních nákladů a dodatečné změny bývají nákladné, z části i nemožné. 

 

Kromě vlastních schopností jsou největší překážkou konkurence a legislativní požadavky. 

S konkurencí se dělíme o zákazníky. Stát nám určuje povinnosti, omezení ale umožňuje i 

využívání dotační podpory. 

Včelaření má mnoho specifik, ale základem je, že je práce i vaším koníčkem. 

      

3.1. Analýza trhu 

 

V rámci ČR dochází od roku 2016 k postupné stagnaci produkce medu. Jedním z důvodů je i 

vysoká míra zavčelení naší krajiny (10,5 včelstev/km), které patří mezi nejvyšší v rámci 

Evropy. Druhým nejvýznamnějším důvodem jsou úhyny včelstev. Někteří, hlavně zájmový 

včelaři již chovy včel neobnovují, případně omezují.  

Vývoj produkce medu od roku 2005 znázorňuje obrázek č. 2. 

 

 

                                                   Obrázek 2: Produkce medu v ČR 

 

Zdroj: vlastní zpracování, (MZE ČRa 2019) 

 



   

20 

 

Vývoj spotřeby medu je ve znamení vzestupné tendence. Za rok 2019 byla spotřeba přibližně 

1 kg na osobu. Pozitivní trend je ovlivněn větším zájmem spotřebitelů o přírodní produkty a 

větším využitím medu jako přírodního sladidla. Část podílu má i vrůstající zájem spotřebitelů 

o jasný původ produktu a jeho adresnost. Trendem jsou i nákupy včelích produktů přímo u 

producenta, tzv. ze dvora.      

Vzhledem k nižší produkci medu a jeho stoupající spotřebě je rozdíl dorovnán jeho dovozem.    

Vývoj spotřeby medu je znázorněn na obrázku č. 3. 

 

                                                Obrázek 3: Spotřeba medu v ČR 

 

Zdroj: vlastní zpracování, (MZE ČRa 2019) 

 

 

3.2. Konkurenční prostředí 

 

Znalost konkurenčního prostředí, vnímání změn nebo trendů patří k základním předpokladům 

které je úspěšný majitel včelařského provozu schopen popsat a vyhodnotit. 

O zákazníky usilujeme s ostatními včelaři nebo obchodníky se stejným sortimentem jako je 

naše produkce. Dále je potřeba zahrnout dodavatele surovin nebo technického vybavení. Jako 

odběratelé nás zajímají koncový zákazníci, maloobchodní síť nebo výkupní jednotky. 

Konkurencí jsou pro nás substituty medu (cukr, sirupy, sladidla). 

Důležitou roli hraje vliv státu. Nastavuje legislativní rámec včetně případných podpor ve formě 

dotací. Rolí státu je i dohled nad konkurenčním prostředím a hospodářskou soutěží. 

 

 

 



   

21 

 

Výrobci a prodejci včelařských potřeb a technologií 

Zvláště na začátku budování včelařského provozu hraje výběr technologie a vybavení velkou 

roli. V rámci ČR působí několik lokálních výrobců většiny technologií. Dále je možné vybírat 

z dostatečné nabídky celosvětově působících výrobců. Velké firmy často nabízejí ucelený 

výrobní proces, který umožňuje nasazení celé výrobní linky od zpracování včelích produktů až 

po finální plnění do prodejních obalů. Základním prostředkem pro chov včel představují úly. 

V ČR působí několik výrobců, kteří se specializují na úly a rámky. Často se jedná o přidruženou 

výrobu k dřevařskému provozu. Výroba úlů a rámků je ve větší míře i předmětem výroby 

samotného včelařského provozu. Hlavním důvodem je snížení nákladů, ale přidanou hodnotu 

má i možnost využití zimních měsíců, které patří s ohledem na přírodní cyklus včelstev 

k nejméně exponovaným. 

Dalšími dodavateli jsou výrobci mezistěn z včelího vosku. V ČR působí pouze 2 větší subjekty.  

Několik středních výrobců mezistěn realizuje výrobu mezistěn z vámi dodaného vosku. 

Konkurence není zcela optimální, proto dochází i k nákupům vlastních lisů a technologií pro 

výrobu ve svém provozu. 

 

Dodavatelé cukru a invertu 

V případě cukru byly včelaři dlouho svázáni politikou EU vůči jeho producentům. Ti byli 

chráněni proti dovozu levnějšího třtinového cukru. Český i evropský trh byl tímto stavem 

deformován a ceny pro konečného spotřebitele byly vyšší, než by odpovídalo plně 

konkurenčnímu prostředí. Cukr nebo jeho nahrazení invertem je pro včelaře významným 

nákladem.   

 

Dodavatelé léčiv 

Donedávna jediným dodavatelem včelích léčiv byl Výzkumný ústav včelařský v Dole, s. r. o. 

Po částečné liberalizaci trhu je možné využívat i zahraniční léčiva. Všechna léčiva však musí 

být registrována u Ústavu pro kontrolu veterinárních biopreparátu a léčiv. Tato léčiva jsou 

dotována a v celkovém součtu nákladů představují významnou položku. K nákladům na 

samotná léčiva je nutné připočíst i náklady na případné laboratorní analýzy a rozbory.      

 

Odběratelé (zákazníci) 

Včelí produkty lze prodávat buď přímo zákazníkům (tzv. ze dvora), na trzích, do výkupu nebo 

do obchodní sítě. Největší přidanou hodnotu nebo marži lze dosáhnout přímým prodejem 

zákazníkovi. Budování a rozšiřování okruhu svých zákazníků je dlouhodobá práce na kterou 



   

22 

 

mají velký vliv i geografické podmínky jako je umístění včelařského provozu, případně vlastní 

prodejny, konkurence dalších včelařů a cenová hladina v okolí prodeje.  

Vyjednávací síla vůči velkým obchodním sítím je velmi omezená. Zlepšení stavu a příležitostí 

je vrůstající obliba lokálních (regionálních) potravin, kam včelí produkty spadají. Některé 

řetězce jsou vstřícnější i k menším dodavatelům a umožňují navázání dlouhodobějších 

obchodních vztahů. 

V rámci ČR organizuje několik společností výkup medu, kdy hlavním kritériem pro stanovení 

ceny je hodnota obsahu vody a vodivosti. Větší producenti mají potřebnou měřící technologii 

sami, včetně lepší vyjednávací pozice. Jelikož je med potravina s dlouhou možností skladování 

bez ztráty kvality, je častým způsobem pro získání lepší ceny uskladnění a jeho prodej ve 

vhodnější době. 

    

Včelaři (producenti) 

Stát neklade na podnikání v oboru včelařství žádné podmínky. Není třeba příslušné vzdělání 

nebo praxe. Při počtu do 60 včelstev, produkci a prodeje medu do 2 tun za rok a realizaci prodeje 

pouze v rámci svého kraje není nutné své příjmy zdaňovat ani registrovat svůj provoz. Tyto 

podmínky spolu s tradicí včelaření v ČR znamenají velký počet malých „hobby“ včelařů.  

K 31. 12. 2019 bylo registrováno u Českomoravské společnosti chovatelů 62 897 včelařů 

(cmsch.cz, 2020). Z toho malovčelařů je cca 55 000. Zbytek tvoří včelaři s více než 40 včelstvy. 

Nejmenší skupinu představují profesionální včelaři, kteří hospodaří s více než 150 včelstvy. 

Jejich počet se za poslední roky ustálil kolem hodnoty 129.  

Díky velké míře zavčelení a velkému počtu včelařů bude náročnější najít vhodné lokality pro 

umístění včelnic a konkurovat v přímém prodeji v dané lokalitě. Výhodou může být malý počet 

profesionálních včelařů. 

  

Vliv státu 

Konkurenční prostředí je významně ovlivněno dotační politikou státu. Existují plošné dotační 

programy, dále dotace přidělované kraji, případně regionálními sdruženími. Lze čerpat i 

programy vypsané na podporu začínajících podnikatelů nebo čerpat prostředky z fondů EU. I 

do budoucna lze očekávat různé formy podpory z důvodu zvyšujícího se významu včel 

v přírodě s ohledem na funkci opylení a s ní souvisejícím zachování krajiny jako funkčního 

celku. Na důležitosti získávají i dotace na obnovu včelstev v rámci úbytku způsobeném 

nemocemi nebo nešetrným hospodařením v krajině. 

    



   

23 

 

Substituti včelích produktů  

Největším substitutem medu je cukr. Jeho spotřeba v rámci ČR představuje cca 370 000 tun 

(MZE ČRb, 2018) což je cca 50x více než spotřeba medu. Omezení slazení cukrem může mít 

dopad i na spotřebu medu, neboť laická veřejnost někdy mylně považuje med za další sladidlo. 

Díky výrazně menší kalorické hodnotě jsou konkurencí i umělá sladidla, sirupy, případně 

přírodní výtažky např. ze stévie.  

      

  



   

24 

 

4. Podnikatelský plán 

 

Při tvorbě podnikatelského plánu je důležité vycházet z co nejreálnějších podkladů a informací. 

Včelařství jako specifický druh zemědělské činnosti je velmi ovlivněno přírodními 

podmínkami, které nelze přesně predikovat. Pro příklad je možné uvést počet možných snůšek 

za rok, na kterých je závislý medný výnos včelstva a který je zcela ovlivněn klimatickým 

průběhem daného roku. Pro tento klíčový údaj je proto ideální dlouhodobý průměr, kterého 

dosahují profesionální včelaři. 

Další limitující faktor jsou přírodní, biologické procesy, které nám do jisté míry určují, v jakém 

časovém období budu vyvíjet největší aktivitu a stojí také za možnostmi reprodukce, v případě 

včelstva na možnostech navyšování počtu včelstev. Důležitá je i určitá predikce možností 

umístění produkce na trh. Nelze předpokládat, že s nárůstem množství zpracovaného medu 

budu schopen realizovat jeho prodej s největší možnou přidanou hodnotou. Část produkce budu 

nucen prodávat dalším zpracovatelům a vlastní distribuční síť budovat postupně. 

Nalezení ideální rychlosti expanze včelařského provozu, včetně odhadu svých schopností a 

možných kapacit, je velmi důležité pro stanovení vstupních technologií a množství potřebných 

finančních prostředků. 

Pro správné a reálné vyhodnocení mého podnikatelského plánu je nutné dodržení následujících 

kroků: 

 

- Na základě znalosti trhu zvolit nejvhodnější podnikatelskou strategii. 

- Stanovit co nejreálnější tržby našich produktů v časovém rámci 5 let. 

- Určit potřebné množství produkce medu. 

- Stanovit meziroční nárůst produkčních včelstev. 

- Pro daný finální stav včelařského provozu zvolit vhodnou výrobní technologii. 

- Stanovit nutný počáteční kapitál, fixní a variabilní náklady. 

- Vypočítat bod zvratu a provést ekonomickou analýzu. 

- Vyhodnotit rizika a možnosti diverzifikace produkce. 

 

  

4.1. SWOT analýza  

 

SWOT analýza formuluje a konfrontuje vnitřní a vnější prostředí, ve kterém vzájemně 

porovnává silné a slabé stránky spolu s hrozbami a příležitostmi. 



   

25 

 

Pro náš podnikatelský plán je tato analýza důležitým vodítkem v rozhodování. Umožňuje nalézt 

důležité faktory, které nám pomohou v rozhodnutí, zdali je daná činnost pro nás smysluplná a 

realizovatelná. 

SWOT analýzu jsem konzultoval s včelařskými odborníky a představuje základní úvahový 

předpoklad pro realizaci podnikatelského záměru. V mém případě založení včelařského 

provozu o velikosti 500 včelstev     

 

Silné stránky  

Za silnou stránku lze určitě považovat případné dlouholeté zkušenosti s chovem včel např. v 

rámci rodiny nebo blízkého okolí. Praktické ověření použitých technologií, včetně jejich 

případných nedostatků.  

Silnou stránkou jsou dostupná stanoviště pro umístění včelstev ve svém okolí. Dostupná i pro 

případnou mechanizaci v podobě auta s přívěsem nebo menšího nákladního auta.  

Důležitý je i zodpovědný přístup ke kvalitě produkovaných výrobků, zajištěný schváleným 

provozem od SVS, včetně kontroly kritických bodů (systém HACCAP). Výhodou může být 

umístění provozu a včelnic v Jižních Čechách, v území bez průmyslové zátěže.  

 

Slabé stránky 

Nezvládnutá expanze (počet včelstev, stanoviště), finanční náročnost, hledání odbytu produkce 

medu, špatně zvolená technologie včetně úlového systému, nevhodného pro větší 

expanzi. Rostoucí počet malých včelařů, resp. narůstající převčelenost krajiny v ČR – v EU 

patříme mezi země s největší hustotou včelstev (10,5 včelstev/km2, průměr EU je 2,5 

včelstev/km2). Velké lány polí technických plodin nejsou pro včelstva vhodná. Sezónní fyzická 

náročnost (duben až červen), která vyžaduje plné nasazení v terénu za každého počasí. V ČR je 

z hlediska cenotvorby medu tzv. totální konkurence – cenovou politiku určují malovčelaři; 

profesionální včelaři obhospodařují pouze 0,3 % včelstev.  

 

Příležitosti 

Nárůst spotřeby medu, nízký počet profesionálních včelařů, obliba bio produktů, náhrada cukru 

jako sladidla, šetrný přístup ke krajině a její utváření. Oživení domácího cestovního ruchu a 

s tím narůstající poptávka po místních produktech. Propojení včelařství s agroturistikou, 

ukázkou stanovišť, veřejné medobraní apod. Zavádění prodeje druhových medů v různém 

balení (menší obaly, dárkové balení, limitované šarže apod.). Nabídka dalších produktů 



   

26 

 

s medem (ochucené medy, ořechy a ovoce v medu apod.). Výroba a prodej medoviny a 

medového piva. 

 

Hrozby 

Celosvětový problém se zdravím včel (varroóza, virózy, oslabená imunita včel). Plošné úhyny 

včelstev a propady v produkci medu. V ČR velké lány polí s technickými plodinami a značná 

chemizace jako riziko pro zdraví a vitalitu včel a možný zdroj reziduí ve včelích produktech. 

Dovoz medu za dumpingové ceny, útlum ekonomiky, vliv přírody a špatná predikce vývoje 

přírodních podmínek v rámci ČR. Prodej levného medu, který je nastavován škrobovými 

sirupy. Úbytek smrkových porostů v důsledku kůrovcové kalamity podstatně oslabí produkci 

žádaných tmavých lesních medů. 

 

 

4.2. Popis podniku 

 

V rámci bakalářské práce zpracovávám ekonomiku včelařského provozu, jehož cílovým stavem 

je dosažení velikosti 500 produkčních včelstev. Farmu lze zařadit mezi tzv. mikropodniky, 

neboť bude využívat max. 10 zaměstnanců. Ze začátku je uvažováno pouze s prací majitele. 

Vypracované modelové příklady ukazují možnosti postupného budování, rozvoje a stanovení 

vhodné strategie dle našich možností. 

   

Strategie podnikání 

Důležitým rozhodnutím pro úspěch podnikání je zvolení správné strategie. V rámci včelařského 

provozu většinou dochází k mixu dvou možných hraničních poloh, a to buď soustředěním se 

na objem produkce nebo na maximalizaci produktů s vysokou přidanou hodnotou. S nárůstem 

počtu včelstev a produkce medu je přirozená inklinace k produkční strategii. 

Velký objem produkce nás nutí k maximální mechanizaci provozu, omezení nákladů na lidskou 

práci a konkurování pomocí vysoké produktivity práce. Velký objem produkce je nutný i 

vzhledem k nízké marži, jelikož našimi zákazníky jsou především velkoodběratelé jako 

výkupci medu, zpracovatelé nebo exportéři. 

Vyšší přidanou hodnotu budu realizovat především přímým prodejem produktů ze dvora. 

V dlouhodobém výhledu se nevyhnu vertikálnímu rozšíření činností ve vazbě na produkci 

medu. Možnostmi je produkce dalších včelích produktů jako je vosk, pyl, včelí jed, případně 

rozšíření výrobního provozu na výrobu úlů nebo včelařských pomůcek. 



   

27 

 

4.3. Výrobní technologie 

 

 

Včelařství je velmi ovlivněno sezónností. Dobré plánování, rozložení sil a efektivní nakládaní 

s prostředky představují základní vlastnosti včelaře, který chce v této činnosti uspět. 

Nejnáročnější části roku lze vymezit měsíci duben až červenec. Toto období je rozhodující pro 

úspěch celého roku. Nejsilnějším faktorem zůstávají přírodní podmínky, zejména počasí. Tyto 

faktory ovlivnit nemůžeme. Další vlivy už jsou ale pouze v naší režii. Proto je důležité být před 

každou sezonou dobře připraven a včelařský provoz mít vybaven takovou technologií a 

zařízeními, které nám umožní maximálně využít potenciál našich včelstev. Procesy spojené se 

včelařskou činností jsem rozčlenil do několika základních kategorií:        

 

 

Výběr úlové sestavy – Langstroth 

Nejrozšířenějším světovým úlovým systémem je úl Langstroth. Tento systém vynalezl a nechal 

si patentovat již v roce 1852 Američan Lorenzo Lorraine Langstroth. Mezi přednosti tohoto 

systému a jeden z hlavních důvodů rozšíření do celého světa patří jednoduchost konstrukce a 

s ní spojená cenová dostupnost.  

Základ systému představuje tenkostěnný dřevěný úl, který se skládá ze dna, několika nástavků 

a víka. Jednotlivé nástavky jsou bez falců tzn. na tupo posazeny na sebe. Každý nástavek pojme 

10 rámků. Důležité jsou rozměry nástavku, a to vnitřní délka 465 mm a šířka 375 mm. Výška 

nástavků a s tím spojená výška rámků se během 150 let používání systému ustálila na třech 

nejrozšířenějších rozměrech a to: 232 mm (Langstroth 1/1), 185 mm (Langstroth 3/4), 159 mm 

(Langstroth 2/3) a 137 mm (Langstroth 1/2). Pro uchopení nástavků jsou ve stěnách zvnějšku 

vyfrézované úchyty.  

Včelaření v tomto typů úlů patří do kategorie nízkonástavkového včelaření. Včelař pracuje 

s celými nástavky, což urychluje práci na stanovišti a umožňuje obhospodařovat velká množství 

včelstev.  

Díky rozměrům je umožněná snazší manipulace a rychlá reakce na potřeby rozšíření úlového 

prostoru pro rozvoj plodování včelstva a produkci medu, a naopak redukce pro potřebu 

zmenšení prostoru při zazimování včelstva.    

Tato jednotnost a celosvětové rozšíření umožňuje efektivní produkci potřebné technologie a 

zařízení s cenovým efektem díky velkosériové produkci. Příkladem může být využití radiálních 

medometů, které jsou konstrukčně jednodušší než tangenciální. Nízké nástavky umožňují 



   

28 

 

odvčelování medníkových nástavků vyfukováním včel z nástavků, čímž je výrazně usnadněna 

manipulace na stanovišti a několikanásobně zkrácena tato velmi náročná operace v terénu.  

Díky shodné délce rámků je snazší koupě i prodej celých úlů se včelstvy a oddělků. Tento 

benefit se projeví nejen v dostupné nabídce včelstev pro založení včelařského provozu, ale i 

jako možnost diversifikace produkce farmy např. pro prodej oddělků.   

Nejčastější forma pořízení úlů typu Langstroth jsou sety, které obsahují rozložené nástavky 

spolu s dnem a víkem. Samotné sestavení úlů si budu provádět vlastními silami. 

Časově náročnější činností je kompletace rámků, do kterých je nutné následně zafixovat 

voskové mezistěny. Nízké rámky umožňují rychlou fixaci mezistěny pouze roztaveným 

voskem, oproti klasickému zatavování elektrickým proudem do předem vypletené drátové 

osnovy v rámku. 

 

 

Vytáčení a zpracování medu 

Vytáčení a následná manipulace s medem představuje jednu z finálních činností včelařského 

provozu. Jedná se o časově náročnou práci, kdy je třeba postupovat rychle a efektivně. Při 

manipulaci s nástavky, rámky a následným zpracováním v medometu se nejvíce projeví 

správný návrh celého výrobního řetězce. Nejvyšší časovou dotaci vyžaduje odvíčkování 

medných plástů. Ze začátku počítám pouze s ručním odvíčkováním pomocí odvíčkovacích 

vidliček nebo nožů. Efektivita a rychlost tohoto procesu je přímo závislá na zkušenostech a 

manuální zručnosti. S narůstající velikostí produkce pořídím automatickou odvíčkovací linku, 

která výrazně zvýší objem vytáčeného medu za stejnou časovou jednotku než v případě 

manuálního odvíčkování. Vedlejším produktem odvíčkování jsou vosková víčka s medem, 

která byla z medných plástů odstraněna. Tuto směs lze zpracovat odkapáním, lisováním nebo 

odstředěním, kdy dojde k oddělení medu a vosku. Po odvíčkování jsou plásty přesunuty do 

medometu, který bude radiální konstrukce, kdy pro vytočení medu z obou stran rámku není 

třeba s rámky otáčet, ani měnit směr otáčení. Pro rozjezd včelařského provozu je dostatečná 

kapacita medometu na 40 plástů. Během vytáčecího cyklu se stihne odvíčkovat další várka 

čtyřiceti plástů, takže po skončení cyklu jsou prázdné plásty vyndány z medometu a hned 

nahrazeny novými. Vytočený med průběžně odtéká přes síta do čeřících nádob pro další 

zpracování. 

Přirozenou vlastností medu je proces tzv. krystalizace. U světlých, květových medů je 

výraznější a zpravidla započne do několika dnů po medobraní. Menší část produkce budu plnit 

rovnou do sklenic, hlavně v případě vytáčení tmavších, medovicových druhů medu, kde brzká 



   

29 

 

krystalizace nehrozí. Ostatní produkci budu skladovat v plastových nádobách o obsahu 40 kg 

medu nebo sudech na množství 300 kg medu. V těchto obalech med budu skladovat 

v chlazeném skladu při 10 °C, kde sice dojde ke krystalizaci medu, ale med lze takto skladovat 

i několik let bez výrazného snížení biologicky aktivních látek. Pro následné plnění do sklenic 

v průběhu roku budu využívat rozehřívací spirály, případně termoboxy pro rozehřívání většího 

množství medu. 

Pro vyšší efektivitu práce a zvládnutí většího množství produkce pořídím automatickou plničku 

sklenic medem. Pro potřeby výkupu není nutné med rozehřívat. Spíše je preferován prodej ve 

větších nádobách, případně sudech. Výkupní cena medu je určována především u tmavých 

medovicových medů na základě elektrické vodivosti. K jejímu zjištění slouží konduktometr.   

 

Práce se včelstvy na stanovištích. 

Volba vhodného stanoviště se významnou měrou podílí na snůškové aktivitě včelstva, 

respektive na množství vyprodukovaného medu. Je to způsobeno především druhovou skladbou 

rostlin daného stanoviště a možnostmi včelí pastvy. Druhotným předpokladem je i snadná 

dostupnost stanoviště především s ohledem na dopravu, mechanizaci a vzdálenost od 

včelařského provozu. 

Základní činnost včelaře na stanovišti spočívá v prohlídce včelstev, posouzení jejich stavu a 

případné řešení nastalých problémů. Nejčastějšími zásahy jsou: kontrola přítomnosti matky, 

kontrola zásob, rozšiřování prostoru, tvorba oddělků, odebírání medných nástavků, monitoring 

a tlumení varroózy, krmení a příprava na zimu. Práce na stanovišti je celoroční, neboť v období, 

kdy jsou hlavní činnosti omezovány, přichází na řadu tlumení a ošetřování včelstev proti 

varroóze. 

 

Práce s oddělky 

Vzhledem k velmi expanzivnímu rozšiřování počtu včelstev kladu velký důraz na vytváření 

oddělků, pomocí kterých budu navyšovat každý rok celkový stav o sto produkčních včelstev. 

Pro tvorbu oddělků je velmi důležité správné načasování, jelikož jejich vytvářením můžeme 

významně eliminovat možné vyrojení včelstva. V ideálním stavu jsem schopen z jednoho 

včelstva vytvořit jeden až dva oddělky, ze kterých jsou v následujícím roce již plnohodnotná 

produkční včelstva. Tento postup předpokládá nejen zvládnutou techniku tvorby oddělků, ale i 

logistickou přípravu na stanovišti včetně přípravy nových úlů a znát chov včelích matek.    

 

 



   

30 

 

Vitální a zdravá včelstva 

Současné plošné úhyny včelstev jsou způsobené několika negativními faktory, z nichž 

nejdůležitější je varroóza s doprovodnými virózami. Abych úhynovým vlnám předešel, musím 

u komerčních chovů včelstev neustále monitorovat zdravotní stav po celý rok, tzn. i v sezóně 

mít přehled o velikosti invaze varroózy. To samé platí o glycidových a pylových zásobách ve 

včelstvu. Pouze zdravá a vitální včelstva mohou dávat předpokládaný užitek. 

 

 

 

 

  



   

31 

 

5. Finanční plán 

 

Finanční plán představuje stěžejní část bakalářské práce. Pomocí zakladatelského rozpočtu 

definuji potřebné vstupní náklady. Následně se budu věnovat ekonomice každého roku 

provozu. Nabídnu možnosti dalšího rozvoje, vyhodnocení rizik a zmírnění jejich možného 

dopadu, diverzifikaci produkce a vlivu dotací na hospodářský výsledek.  

 

 

5.1. Zakladatelský rozpočet 

 

Finanční prostředky potřebné k založení včelařského provozu jsou vyjádřeny pomocí 

zakladatelského rozpočtu. V modelovém příkladu vycházím z předpokladu nutného pořízení 

základní technologie včetně samotných včelstev. Nákladově se tedy dostáváme k maximu 

možných nákladů, které v reálu spíše nenastanou. Možné varianty jsou zpracovány následně. 

Zakladatelský rozpočet je zpracován bez vlivu jakýkoliv dotací a podpůrných programů. 

Kalkulace ovlivněná dotační politikou je zpracována samostatně v kapitole 5.7. Vliv dotací. 

Množství všech finančních prostředků nutných pro založení včelařského provozu je uveden 

v tabulce č. 1. Zakladatelský rozpočet 

 
Tabulka 1: Zakladatelský rozpočet 

Vybavení cena za jednotku jednotka množství Celkem 

Včelí úl komplet systému Langstroth 
(4 nástavky, víko, dno) 

1 600 Kč ks 100 160 000 Kč 

Rámky  13 Kč ks 4000 52 000 Kč 

Mezistěny 17 Kč ks 4000 68 000 Kč 

Produkční včelstva 3 000 Kč ks 100 300 000 Kč 

Nástavky Langstroth 180 Kč ks 200 36 000 Kč 

Plemenáč pro chov oddělků 
(komplet s rámky) 

200 Kč ks 50 10 000 Kč 

Nádoba na med 40 Kg 160 Kč ks 50 8 000 Kč 

Medomet, odvíčkovací stůl 70 000 Kč ks 1 70 000 Kč 

Stáčecí nádoby, síta 5 000 Kč ks 5 25 000 Kč 

Rozehřívání, ztekucování medu 20 000 Kč ks 1 20 000 Kč 

Včelařské pomůcky (ochrana, 
manipulace) 

30 000 Kč ks 1 30 000 Kč 

       

       

rekonstrukce provozovny       200 000 Kč 

automobil + přívěs       400 000 Kč 

       

Celkem       1 379 000 Kč 

Zdroj: vlastní zpracování 



   

32 

 

V modelovém příkladu vycházím z předpokladu, že provoz bude umístěn ve vlastních 

prostorách, které budou vhodně upraveny s nákladem 200 000 Kč. Náklady jsou spojeny 

především s ohledem na splnění hygienických norem a podmínek, kterým musí včelařský 

provoz vyhovovat a splňovat podmínky pro registrovanou (později schválenou) provozovnu 

Státní veterinární správou. Dále je nutné pořídit vhodnou technologii na vytáčení a zpracování 

medu a jeho následné plnění do sklenic, případně uchování v sudech. Výběr vhodné technologie 

byl již popsán. S ohledem na cílový stav 500 včelstev, případně na další možnou expanzi jsem 

zvolil řešení, které bude těmto podmínkám vyhovovat. Významnou položku představuje 

pořízení kompletních úlů v požadovaném množství sto kusů a k nim potřebné rámky a 

mezistěny. Stejná nákladová položka bude i v každém následujícím roce, neboť včelařský 

provoz budeme každým rokem zvětšovat o 100 dalších včelstvech. Dalšími položkami jsou 

pracovní pomůcky, které jsou uvedeny souhrnnou částkou. Samostatně jsou uvedeny ještě 

nákladově významnější položky jako medomet s odvíčkovacím stolem, další nástavky, 

plemenáče pro množení včelstev, nádoby pro stáčení medu a pomůcky pro rozehřívání medu.  

Významným nákladem je pořízení již produkčních včelstev.  

Nutnou položkou rozpočtu je pořízení vhodného automobilu a přívěsným vozíkem, vhodným 

pro přesun včelstev a materiálu na stanoviště. Ideální kategorií vhodného auta představuje 

terénní provedení plus přívěsný vozík s velkou nákladovou plochou. V ceně investice 400 tisíc 

korun se bude jednat o ojeté auto a nový speciální přívěsný vozík. 

 

Celková částka zakladatelského rozpočtu dosahuje částku 1 379 000 Kč. K pokrytí této vstupní 

investice jsem využil cizí kapitál ve formě podnikatelského úvěru s realisticky nastavenou roční 

úrokovou sazbou 5 %. Celková výše úvěru je kalkulována na částku 1 400 000 Kč. Doba 

splácení je stanovena na 5 let. Roční náklady na splátku dluhu činní 317 040 Kč. Navýšení 

úvěru představuje 185 200 Kč (finance.cz 2020). 

Ceny v tabulce jsou kalkulovány bez DPH.   

   

 

Kromě pořízení produkčních včelstev a úprav prostor lze všechny položky pořídit v rámci 

krátkého časového úseku (1 měsíc). Většina položek je k dispozici u dodavatelů skladem. 

Produkční včelstva je nutné mít domluveny s ohledem na reprodukční cyklus včel. Ideálně 

v období léta předcházejícího roku s dodávkou na jaře. Začátek včelařské sezony plánuji 

společně se začátkem kalendářního roku tak, abych byl schopen využít již nadcházející jarní a 

letní sezonu pro produkci medu.  



   

33 

 

5.2. Predikce příjmů 

 

Produkce medu je kalkulována jako jediný zdroj příjmů včelařského provozu. Nejdůležitějším 

předpokladem pro stanovení její výše je znalost medného výnosu na jedno včelstvo. Na základě 

vlastního průzkumu mezi pěti profesionálními včelaři jsem tuto hodnotu stanovil na 40 kg 

z jednoho včelstva (uvažován pětiletý průměr). Jedná se o průměrnou, roční produkci medu z 

jednoho včelstva. Vývoj příjmů v 5 letech je uveden v tabulce č. 2.  

 

 
Tabulka 2: Predikce příjmů za med v 1. až 5. roce 

1 rok/100 včelstev jednotka cena za jednotku množství tržby 

balení 1 kg kg 130 Kč 2000 260 000 Kč 

balení 0,5 kg kg 150 Kč 2000 300 000 Kč 

prodej medu – výkup kg     0 Kč 

Tržby celkem       560 000 Kč 

       

2 rok/200 včelstev jednotka cena za jednotku množství tržby 

prodej medu 1 kg kg 130 Kč 3000 390 000 Kč 

prodej medu 0,5 kg kg 150 Kč 3000 450 000 Kč 

prodej medu – výkup kg 70 Kč 2000 140 000 Kč 

Tržby celkem       980 000 Kč 

       

3 rok/300 včelstev jednotka cena za jednotku množství tržby 

prodej medu 1 kg kg 130 Kč 4000 520 000 Kč 

prodej medu 0,5 kg kg 150 Kč 4000 600 000 Kč 

prodej medu – výkup kg 70 Kč 4000 280 000 Kč 

Tržby celkem       1 400 000 Kč 

       

4 rok/400 včelstev jednotka cena za jednotku množství tržby 

prodej medu 1 kg kg 130 Kč 4500 585 000 Kč 

prodej medu 0,5 kg kg 150 Kč 4500 675 000 Kč 

prodej medu – výkup kg 70 Kč 7000 490 000 Kč 

Tržby celkem       1 750 000 Kč 

       

5 rok/500 včelstev jednotka cena za jednotku množství tržby 

prodej medu 1 kg kg 130 Kč 5000 650 000 Kč 

prodej medu 0,5 kg kg 150 Kč 5000 750 000 Kč 

prodej medu – výkup kg 70 Kč 10000 700 000 Kč 

Tržby celkem       2 100 000 Kč 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

 



   

34 

 

V prvním roce jsem počítal s prodejem veškeré produkce „ze dvora“. To znamená 

maximalizace možné přidané hodnoty. Cena 130 Kč za 1 kg balení a 150 Kč/kg po přepočtu za 

půlkilové balení medu vychází z cen obvyklých v rámci roku 2020 a vlastní zkušenosti. 

V prvním roce není počítáno s prodejem medu do výkupu. V následujících letech spolu 

s narůstající produkcí medu není již možné celý objem výroby prodat koncovým zákazníkům. 

Je nutné realizovat prodej externím zpracovatelům. V pátém roce je již poměr prodeje medu 

zákazníkům a externím zpracovatelům vyrovnaný. Cena výkupu je rozdílná dle druhového 

rozdělení medu, kdy květové medy mají výkupní cenu nižší, dále následují medy smíšené a 

nejvyšší výkupní cenu mají medy tmavé, medovicové. Průměrnou výkupní cenu medu jsem 

stanovil dle vlastních zkušeností na 70 Kč za kg (beedol.cz 2020a). Zde se nabízí ještě varianta 

část zabalené produkce do sklenic dodávat do smluvních maloobchodů. Ve výpočtu tato 

varianta, kde by se realizovaná cena pohybovala mezi prodejem „ze dvora“ a prodejem do 

výkupu, není uvažována. Poměr mezi prodejem koncovým zákazníkům a externím 

zpracovatelům znázorňuje tabulka č. 3. 

 

Tabulka 3: Poměr realizace prodeje produkce medu 

prodej medu/roky 1 2 3 4 5 

"ze dvora" 100 % 75 % 67 % 56 % 50 % 

výkup  - 25 % 33 % 44 % 50 % 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

5.3. Predikce ekonomiky včelařského provozu za jednotlivé roky 

 

Abych byl schopen lépe vyhodnotit můj podnikatelský záměr, vizi a strategii rozdělil jsem 

jednotlivé položky tabulky č. 4. následovně: 

 

Variabilní náklady 

Náklady, které jsou ovlivněny samotným průběhem výroby, např. sklenice na med, cukr na 

krmení, etikety, mzdy vázané na výkon, provoz auta, marketink, léčiva. 

 

Fixní náklady 

Náklady, které se s objemem výroby nemění. Ve včelařském provozu se bude jednat především 

o splátky úvěru technologického vybavení. Patří sem také případné pronájmy budov a pozemků. 

Dále pak včelařské pomůcky, oděvy, pojištění nebo mzdy, pokud nejsou navázány na výkon. 

V rámci fungování včelařského provozu jsou možné vzájemné záměny některých nákladů mezi 



   

35 

 

fixní nebo variabilní. Vždy záleží na konkrétních podmínkách a možnostech, jak tyto náklady 

ovlivnit.  

 

Bod zvratu 

Správné oddělení fixních a variabilních nákladů nám umožní výpočet bodu zvratu. Bod zvratu 

nám určuje objem výroby, při kterém jsme s náklady na stejné úrovni jako příjmy. Zisk je tedy 

nulový. Takto jsme schopni určit ziskovost případně ztrátovost včelařského provozu. 

  
Tabulka 4: Ekonomika včelařského provozu za 1. rok  

1 rok / 100 včelstev 

  jednotka cena za jednotku množství tržby 

prodej medu 1 kg kg 130 2000 260 000 Kč 

prodej medu 0,5 kg kg 150 2000 300 000 Kč 

prodej medu – výkup kg     0 Kč 

Tržby celkem       560 000 Kč 

       

Variabilní náklady         

sklenice na med 1 kg ks 8 2000 16 000 Kč 

sklenice na med 0,5 kg ks 6 4000 24 000 Kč 

léčiva ks 195 100 19 500 Kč 

krmení (cukr) kg 15 2000 30 000 Kč 

marketink, etikety, web Kč     20 000 Kč 

automobil km 20 1500 30 000 Kč 

Variabilní náklady celkem       139 500 Kč 

       

Fixní náklady         

včelařské potřeby       5 000 Kč 

údržba provozu, úlů       15 000 Kč 

pojištění       10 000 Kč 

energie       30 000 Kč 

splátky úvěru       317 040 Kč 

mzda       300 000 Kč 

automobil (pojištění, servis, daň)       30 000 Kč 

Fixní náklady celkem       707 040 Kč 

Náklady celkem       846 540 Kč 

Hrubý zisk       -286 540 Kč 

       

průměrná cena Kč/kg     140 Kč 

jednotkové variabilní náklady Kč/kg     35 Kč 

jednotkové fixní náklady Kč/kg     177 Kč 

jednotkové celkové náklady Kč/kg     212 Kč 

krycí příspěvek Kč/kg     105 Kč 

bod zvratu kg     6 726 

Zdroj: vlastní zpracování 



   

36 

 

Vysvětlivky k výpočtům v tabulce: 

Průměrná cena – tržba/prodané množství medu. 

Jednotkové variabilní náklady – celkové variabilní náklady/prodané množství medu. 

Jednotkové fixní náklady – celkové fixní náklady/prodané množství medu. 

Jednotkové celkové náklady – náklady celkem/prodané množství medu. 

Krycí příspěvek – průměrná cena-jednotkové variabilní náklady. 

Bod zvratu – celkové fixní náklady/krycí příspěvek. 

 

 

Níže podrobněji specifikuji výdaje, které jsem nevysvětlil v jiných oddílech a nespadají do 

zakladatelského rozpočtu. 

 

Sklenice na med 

Sklenice na med jsou vždy kalkulovány spolu s víčky. Jako referenční jsem použil typ Facette 

720 ml pro 1 kg medu a Facette 370 ml pro 0,5 kg medu. Cena byla zaokrouhlena bez DPH a 

vychází z nabídky internetového prodejce (trebonsky-med.cz 2020)  

 

Léčiva 

V současné době je důležitá součást včelařského provozu zabezpečení zdravotní otázky. Jedná 

se především o monitoring a tlumení varroózy, které jsou realizovány v návaznosti na 

biologické cykly včelstev, na roční období a na povinné dodržování veterinárních nařízení. 

Mezi nejpoužívanější léčiva patří Varidol, Formidol, Gabon a přípravky na bázi kyseliny 

šťavelové (například komerční přípravek VarroMed). Aplikace přípravků je ve formě fumigace, 

odparných desek, pevných nosičů a pokapu. Průměrná cena roční aplikace léčiva na jedno 

včelstvo vychází z kalkulace komerčně dostupných léčiv Výzkumného ústavu včelařského, s. 

r. o. v Dole (beedol.cz 2020b). Rozpis jednotlivých léčiv je uveden v tabulce č. 5. 

 

 

Tabulka 5: Roční náklady na ošetření jednoho včelstva 

Přípravek Cena (Kč) Náklady na 1 včelstvo (Kč) 

VARIDOL Fumigace na 50 ošetření (3 ošetření na včelstvo), 
3xfumigace na 1 včelstvo/rok 

109 Kč 7 Kč 

FORMIDOL 81 g proužky 4 ks (2 ks/úl) 250 Kč 125 Kč 

Gabon PF 90, proužky do úlu (50 proužků) 2 proužky/včelstvo 750 Kč 30 Kč 

VarroMed 5mg/ml+44 mg/ml (na 20 včelstev) 660 Kč 33 Kč 

Celkem   195 Kč 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

 



   

37 

 

Krmení (cukr) 

Pro zajištění přezimování včelstev je nutné nahrazení vytočeného medu náhradním glycidovým 

zdrojem potravy. Nejčastější náhražkou je cukerný roztok v poměru 3:2 (cukr – voda). Další 

možností je využití alternativní krmiva, nejčastěji invertní sirupy. Jejich cena je vyšší než 

cukerný roztok. Benefitem může být rychlejší aplikace do včelstev díky již připravenému 

roztoku. Pro účely výpočtu jsem zvolil aktuální cenu cukru, balený v 50-ti kilových pytlích. Na 

jedno včelstvo je třeba použít 20 kg cukru. (apis-kolomy.cz 2020) 

 

Marketing, etikety, web 

Propagaci prodeje medu jsem koncipoval jako spíše nákladově opatrnou strategii z důvodu již 

několikaletého převisu poptávky medu nad jeho produkcí. Častým jevem i u včelařů s vyšším 

počtem včelstev je vyprodání medu z aktuálního roku. Částku jsem kalkuloval jako mix nákladů 

na univerzální etikety v ceně 0,60 Kč za kus (nástavky.cz, 2020) plus náklady na zřízení 

jednoduchých web stránek včetně registrace domény. S rostoucí produkcí medu uvažuji o 

vytvoření vlastního návrhu etiket, případně i vhodného spotřebního materiálu jako např. tašek 

na med. 

 

Automobil 

V rámci variabilních nákladů se jedná především o cenu za pohonné hmoty, která je závislá na 

počtu najetých kilometrů. Vhledem k umístění jednotlivých stanovišť se včelstvy v relativně 

menším dojezdovém okruhu (20 km) a sezónnosti včelařství není počet najetých km zásadní. 

Fixní náklady u auta představuje pojištění odpovědnosti z provozu vozidla (3 500 Kč), silniční 

daň (3 500 Kč) a servis. I s ohledem na pořízení staršího auta jsem kalkuloval s vyšší částkou 

servisu. 

 

Včelařské potřeby, údržba provozu a úlů 

Přestože pořizuji při zařizování včelařského provozu nové technologie a výrobky, dochází u 

nich k opotřebování. Částku jsem odhadnul a představuje především nákup poškozeného a 

opotřebovaného vybavení nebo jeho oprava. 

 

Pojištění 

Jedná se o pojištění majetku proti živelným pohromám, krádeže včelstev a pojištění 

odpovědnosti včelaře (podnikatele). Částka je stanovena a zaokrouhlena dle praktické 



   

38 

 

zkušenosti profesionálního včelaře s 300 včelstvy. Částka je fixní pro každý rok. Není brána 

v potaz indexace ani případné bonusy za bezeškodný průběh. 

 

Energie 

Odhad nákladů spojený s provozem. Největší položkou je spotřeba elektrické energie na provoz 

stáčecí linky a energie potřebná k rozehřívání medu pro plnící linku. Zatímco vytáčení medu je 

krátkodobá sezónní činnost, rozehřívání medu a jeho plnění do sklenic je nutné provádět 

v průběhu celého roku. Pro zjednodušení byla stanovena jednotná fixní částka pro všechny 

roky, která v součtu pokryje 5 let provozu.  

 

Mzda 

V rámci kalkulace nákladů je důležité zohlednit vyplacenou mzdu. Do fixních nákladů 

započítávám mzdu jako odměnu podnikatele za odvedený výkon. Určení její výše je 

samozřejmě citlivá otázka s ohledem na očekávání, které má podnikání přinést. Stanovená 

částka vychází z hrubé měsíční mzdy 25 000 Kč. Pro zjednodušení nespecifikujeme odvody 

zdravotního a sociálního zabezpečení. Částka ale splňuje minimální, očekávanou hranici. 

Mzda kalkulovaná v rámci variabilních nákladů vychází z hodinové sazby 150 Kč, která je 

v daný okamžik na trhu akceptována. 

Tato mzda je nákladem za sezónní výpomoc, která je potřebná především v rámci vytáčení 

medu, kdy dochází k velké manipulaci s nástavky, jejich dovezením ze stanovišť a zpět. Možné 

využití je i v rámci ošetřování včelstev. Zatímco hodinovou sazbu lze odvodit od momentální 

situace na trhu práce s její spotřebou je to velice individuální. Existují provozy, kde majitel je 

schopen samostatně obhospodařovat 200-300 včelstev. Pro účely kalkulace jsem první dva roky 

nezapočítal žádný mzdový náklad pro výpomoc. V dalších letech je započítaná částka 

s hodinovou sazbou 150 Kč. Preferovanou smlouvou bude dohoda o provedení práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

39 

 

Ekonomika včelařského provozu v průběhu 1-5 let 

 

Tabulka č.4. predikuje první rok provozu, kdy počítám s produkcí medu ve výši 4000 kg a jeho 

prodejem přímo koncovým zákazníkům. S prací mi nikdo nepomáhá, proto nemám žádné 

mzdové variabilní náklady. Výsledná hrubá ztráta -286 540 Kč je dána především vysokými 

fixními náklady (splátka úvěru, mzda) a malou produkcí medu. 

Každý další rok rozšířím provoz o 100 produkčních včelstev. Do fixních nákladů přibude 

položka 280 000,- Kč na pořízení kompletních úlů včetně rámků a mezistěn. Produkční včelstva 

již nepořizuji, protože jsem schopen si je vyprodukovat sám formou oddělků. Z každého 

včelstva jsem schopen vytvořit jeden oddělek. 

Důležitým faktorem jsou ztráty způsobené přirozeným úhynem nebo v důsledku nemocí. 

Průměrný roční úhyn představuje za poslední roky dle informací od několika profesionálních 

včelařů 10 % stavu včelstev. Pro přehlednost není s tímto údajem v kalkulaci pracováno, ale 

v rámci rozšiřování včelstev je nutné navýšení o 110 produkčních včelstev. Tím se po 

započítání ztrát dostávám na požadovaný nárůst 100 včelstev za rok. 

 

V druhém roce již začínám prodávat med externím výkupcům. 

Variabilní náklady spojené s produkcí medu jako sklenice, víčka, etikety, léčivo a krmení rostou 

lineárně dle vyprodukovaného medu a prodávaného přímo zákazníkům „ze dvora“. 

Hrubá ztráta dosahuje -231 040 Kč. 

 

Od třetího roku přibývá variabilní náklad ve formě mzdy pro výpomoc v rámci vytáčení medu 

a krmení či ošetřování včelstev. Roste podíl prodeje medu do výkupu externím partnerům. 

Hrubý zisk dosahuje 74 460 Kč.  

 

Ve čtvrtém roce s narůstající produkcí medu dochází k dalšímu dokoupení potřebné 

technologie. Jedná se o druhý medomet (může sloužit i jako záložní), automatickou plničku 

medu a odvíčkovací automat. Souhrnná částka za toto vybavení je 260 000 Kč. Toto vybavení 

zefektivní práci v provozu a umožní mi další expanzi. Díky této investici končí hospodaření 

hrubým ziskem 74 960 Kč. 

 

Podrobné kalkulace za jednotlivé roky, které jsem neuváděl v tomto oddíle jsou uvedeny 

v příloze č. 1-5. 

 



   

40 

 

Finální, pátý rok včelařského provozu je uveden v tabulce č. 6. 

 

Tabulka 6: Ekonomika včelařského provozu za 5. rok 

5 rok / 500 včelstev  

  jednotka 
cena za 

jednotku 
množství tržby 

prodej medu 1 kg kg 130 5000 650 000 Kč 

prodej medu 0,5 kg kg 150 5000 750 000 Kč 

prodej medu – výkup kg 70 10000 700 000 Kč 

Tržby celkem       2 100 000 Kč 

       

Variabilní náklady         

sklenice na med 1 kg ks 8 5000 40 000 Kč 

sklenice na med 0,5 kg ks 6 10000 60 000 Kč 

léčiva ks 195 500 97 500 Kč 

mzda (vytáčení medu, ošetřování) h 150 500 75 000 Kč 

krmení (cukr) kg 15 10000 150 000 Kč 

marketink, etikety, web Kč     40 000 Kč 

automobil km 20 3500 70 000 Kč 

Variabilní náklady celkem       532 500 Kč 

       

Fixní náklady         

včelařské potřeby, údržba provozu       20 000 Kč 

včelí úly komplet, rámky, mezistěny       280 000 Kč 

pojištění       10 000 Kč 

energie       30 000 Kč 

splátky úvěru       317 040 Kč 

mzda       300 000 Kč 

automobil (pojištění, servis, daň)       30 000 Kč 

Fixní náklady celkem       987 040 Kč 

Náklady celkem       1 519 540 Kč 

Hrubý zisk       580 460 Kč 

       

průměrná cena Kč/kg     105 Kč 

jednotkové variabilní náklady Kč/kg     27 Kč 

jednotkové fixní náklady Kč/kg     49 Kč 

jednotkové celkové náklady Kč/kg     76 Kč 

krycí příspěvek Kč/kg     78 Kč 

bod zvratu kg     12 594 

Zdroj: vlastní zpracování 

   

V pátém roce se poměr mezi prodejem medu zákazníkům a externím výkupcům vyrovná. 

Hrubý zisk je na hodnotě 580 460 Kč. Bod zvratu je na hodnotě 12 594 kg při produkci 20 000 



   

41 

 

kg medu. Je realizován poslední nákup kompletů úlů a mezistěnami v hodnotě 280 000 Kč a 

splacení provozního úvěru v souhrnné částce za pátý rok 317 040 Kč. 

  

Vývoj hrubého zisku nebo ztráty během 5 let provozu zobrazuje tabulka č. 7. 

 

Tabulka 7: Vývoj hrubého zisku za 1-5 rok 

Rok 1 2 3 4 5 

Hrubý zisk/ztráta -286 540 Kč -231 040 Kč 74 460 Kč 74 960 Kč 580 460 Kč 

Vývoj hrubého zisku za 5 let -286 540 Kč -517 580 Kč -443 120 Kč -368 160 Kč 212 300 Kč 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

 

Výsledek hospodaření 

Kumulovaný výsledek hrubého zisku za 5 let podnikání včelařského provozu je ve výši 212 300 

Kč. Z vývoje ročního hrubého zisku je patrné, že k dosažení kladného výsledku dochází již po 

třech letech provozu. Ztráty předcházejících let budu muset pokrýt buď další investicí z 

vlastních zdrojů případně novým provozním úvěrem. 

Výsledek je velmi ovlivněn především některými vysokými vstupními náklady zakladatelského 

rozpočtu. Např. investice do produkčních včelstev v hodnotě 300 000 Kč plus investice do 

nákupu všech technologií a vybavení. 

Z tohoto důvodu lze tuto variantu rozpočtu považovat za spíše pesimistickou, protože počítá 

s veškerými náklady pro zahájení provozu a nebere v úvahu předchozí možnosti včelaře, kdy 

bych v rámci přípravy určitý počet včelstev již obhospodařoval včetně případného využití 

některých již vlastněných technologií pro provoz včelařského podniku. 

Po zpracování rozpočtu pěti let lze záměr na vybudování včelařského provozu považovat za 

životaschopný. V několika následujících kapitolách popíši možnosti dalších úprav rozpočtu 

včetně dopadu na celkový výsledek hospodaření.    

 

    

 

5.4.  Možnosti dalšího rozvoje 

 

Na konci pátého roku předpokládám, že dosáhnu požadovaného stavu včelstev. Jednou 

z možností dalšího vývoje je ukončení expanze a ponechání stavu včelstev na počtu 500. 

Důvodem může být neochota hledání dalších spolupracovníků pro zvládnutí provozu nebo 

nutnost dalších investic do technologií a vybavení v případě dalšího růstu. V ČR je zásadním 



   

42 

 

limitním faktorem extrémní převčelenost krajiny a tím i nabídka včelí pastvy. Negativní vliv 

v tomto směru mají i velké zemědělské plochy polí, a to nejen chemickými aplikacemi proti 

škůdcům, ale hlavně skladbou plodin, zejména technickými plodinami (řepka, kukuřice). 

V případě nerozšiřování počtu včelstev se mi v nákladových položkách změní nákup nových 

kompletních úlů na hodnotu 50. Životnost úlů lze dle vlastní zkušenosti stanovit na cca 10 let. 

Proto bych investoval v rámci průběžné obnovy do nákupu 50 kusů kompletních úlů v hodnotě 

140 000 Kč. Takto je v desetiletém horizontu zajištěna postupná obměna všech úlů. Variabilní 

náklady spojené s ošetřováním a provozem 500 včelstev zůstávají na stejné úrovni. Provozním 

úvěrem již nejsem zatížen. 

Hrubý zisk je na hodnotě 1 037 500 Kč, což je navýšení oproti předešlému roku o 457 040 Kč. 

Jelikož nerozšiřuji včelstva z důvodu expanze, vytvořené oddělky budu prodávat. Při prodejní 

ceně oddělku 2 500 Kč za kus a nákladech na jeho produkci 500 Kč jsem schopen dosáhnout 

hrubého zisku 900 000 Kč za 450 oddělků. Konečný hrubý zisk v šestém roce je 1 937 500 Kč. 

Více se kalkulaci nákladů při tvorbě oddělků věnuji v kapitole 5.6. Diverzifikace produkce. 

 

V rámci ČR jsou včelařské farmy s velikostí kolem 500 včelstev zpravidla rodinné. Tato 

velikost umožňuje zvládnout většinu prací v rámci rodiny a externí pracovní výpomoc využívat 

pouze v nejexponovanější období, kterým je vytáčení medu, případně ošetřování včelstev 

v sezóně (duben až červen).  

 

Další možností rozvoje je zaměření na výraznější zvýšení počtu včelstev. Příkladem může být 

konečný stav 1 000 včelstev s tím, že se zaměřím pouze na objem produkce. Nebudu 

produkovat med pro koncového zákazníka. Celá produkce bude prodána externím 

zpracovatelům, výkupcům. Tato varianta přináší náklady na straně nutných investic např. do 

vozového parku.  Neobejdu se bez menšího nákladního vozu s manipulačním zařízením. Nutné 

je zaměstnání více spolupracovníků včetně větší dojezdové vzdálenosti na všechna stanoviště. 

Výrazně se sníží jednotkové variabilní náklady.  

Celková výnosnost takto zaměřeného včelařského provozu je při velikosti 1 000 včelstev 

přibližně na úrovni provozu s polovičním stavem včelstev, který polovinu produkce uplatňuje 

koncovým zákazníkům. 

Tato varianta představuje velmi odlišný přístup v organizaci práce a při jejím zvládnutí 

umožňuje další možnou expanzi. 

 



   

43 

 

Poslední možností rozvoje a dle mých zkušeností i nejpreferovanější u profesionálních včelařů 

je rozšíření výrobního programu o další výrobky a služby. Důvodem je možnost produkce 

dalších včelích produktů a formou marketingu zvýšit zájem o ně u spotřebitelů. Díky snížení 

závislosti pouze na produkci medu eliminujeme riziko, které souvisí s případným poklesem 

jeho produkce. 

  

5.5. Hodnocení rizik 

 

Představený podnikatelský plán a strategie jeho naplnění je jen jednou z možných cest, které 

mě mohou dovést k vytyčenému cíli. Nalezení a pojmenování případných rizik je důležitou 

součástí tohoto plánu. Níže představená rizika, případně navržená opatření mi pomohou lépe 

eliminovat dopady, které by mohli mít za následek ohrožení dosažení cíle, v mém případě 

soběstačného včelařského provozu o velikosti 500 včelstev. 

 

Financování 

Přestože finanční plán počítá s pesimistickým scénářem, kdy všechny vstupní technologie 

včetně včelstev jsou financovány provozním úvěrem je možné, že některé náklady nebyly 

správně identifikovány. V mém případě by se mohlo jednat např. o nutné vyšší náklady na 

rekonstrukci provozu, aby splňoval všechna potřebná kritéria. Pro eliminaci tohoto rizika by 

bylo vhodné již v přípravné fázi úzce spolupracovat s povolovacími orgány Státní veterinární 

správy. Na základě jejich připomínek a podnětů navrhnout vhodná řešení a zapracovat do 

finančního plánu. 

Dalším rizikem může být i výše provozního úvěru. Období pěti let na splacení je spíše kratším 

časovým horizontem, který v rámci zemědělství není tak častý. I s ohledem na provoz 

včelařského podniku v dalších letech bych zvážil, zdali splatnost provozního úvěru 

neprodloužit na 7 až 10 let. I s ohledem na případnou další expanzi a možnosti pořízení potřebné 

technologie. Nižší splátky pak příznivě ovlivní především počáteční roky provozu, kdy příjem 

z prodeje medu není tak vysoký. 

 

Klimatické podmínky 

Mezi nejhůře predikovaná rizika patří vývoj a důsledky klimatických změn. Včelařství je 

z velké části závislé na přírodních podmínkách, které nelze přesně simulovat a předpovídat. 

Pouze jsme schopni více či méně optimálně na ně reagovat. Výtěžnost medu ze včelstva je zcela 

závislá na donesené snůšce z medonosných rostlin případně od producentů medovice. 

Nepříznivé klimatické podmínky mohou většinu produkce medu zcela zastavit. Možným 



   

44 

 

řešením je provozování více stanovišť ve větší dojezdové vzdálenosti nebo zaměření na 

kočování většího počtu včelstev za aktuálně dostupnými snůškovými nabídkami. Zde ovšem 

narážíme na omezené možnosti, neboť jsme z veterinárních důvodů odkázáni pouze na území 

České republiky. Nabízí se také řešení produkční včelstva, při ohrožení medné produkce, 

přeorientovat na vytváření většího počtu oddělků a jejich následná prodej.  

U profesionálních včelařů je nejčastější diverzifikace produkce, které se věnuji v samostatné 

kapitole.          

 

Úhyny včel, nemoci 

V současné době mezi nejvýznamnější nemoci včel patří především varroóza a virózy. Kleštík 

včelí (Varroa destructor), který je původem z jihovýchodní Asie, včelstva oslabuje, a navíc je 

přenašečem virů. Varroóza je v ČR legislativně zařazena mezi nebezpečné nákazy. Tlumení a 

léčba je povinná a řídí se vyhláškou Státní veterinární správy. Tento parazit napadá včely a 

pokud není nákaza včas podchycena a léčena včelstvo postupně slábne až zcela uhyne. Navíc 

se samo stává významným šiřitelem nákazy do okolí. Mezi další významnější nemoci včel patří 

mor včelího plodu, nosematóza nebo zvápenatění včelího plodu. K eliminaci tohoto rizika patří 

včasná diagnostika a preventivní opatření k posílení imunity a vitality včel. Proto je důležitý 

monitoring intenzity varroózy, chovat odolná (vitální) včelstva a při určité intenzitě varroózy 

včas a účinně aplikovat léčiva (varroacidy). Rizikem nabývajícím významu se stávají plošné 

úhyny včel. Mezi hlavní důvody patří varroóza ve spojení s viry, intenzivní zemědělská činnost 

v krajině, nedostatek pestré snůšky na stanovišti pro včely a zootechnická opatření včelaře. 

Četnost aplikace postřiků na nejrůznější škůdce hospodářských plodin bohužel znamená velké 

ohrožení pro včely. Jedním z důvodů je ne vždy komplexní znalost nepříznivých účinků 

postřiků hlavně v případě kombinace vícero druhů, případně jejich špatná aplikace na plodiny 

v nevhodnou dobu. 

Snížení dopadu tohoto problému zatím vidím v navázání užšího kontaktu s uživateli 

zemědělské půdy, která sousedí s mými stanovišti včelstev, abychom byli více informovaní o 

prováděných postřicích. Včely mají v rámci opylovací činnosti významný přínos pro zvýšení 

produkce hospodářských plodin, proto je i v zájmu zemědělců na co nejužší spolupráci se 

včelaři. 

 

Odbyt medu 

Rizikem mého podnikatelského plánu může být nenaplnění prodejních cílů. Největší přidanou 

hodnotu představuje prodej medu „ze dvora“. Zde vidím i největší riziko. Vybudování stálé 



   

45 

 

klientely nemusí jít dle předpokladů. Svojí roli zde hraje i umístění provozovny a případná 

frekvence zákazníků, bez větší vazby na dané místo. 

Případné řešení lze směřovat dvěma směry. Prvním je podpora prodeje v dané lokalitě a 

rozšíření prodejní sítě o trhy a menší obchody, které nabízejí lokální produkty. 

Druhý směr je zaměření na zvýšení produkce medu a jeho prodej externím zpracovatelům. Med 

vyniká dlouhou životností, tedy i skladovatelností. Takto lze prodej medu realizovat až 

v případě příznivějších výkupních cen. V případě dosažení velikosti včelařského provozu 500 

včelstev a více, lze variantu produkce medu pouze pro externí odběratele považovat za finančně 

zajímavou.  

Pozitivním trendem, který pomáhá snížit dopady tohoto rizika je vzrůstající spotřeba medu 

v ČR, preferování a vzrůstající obliba přírodních produktů, nahrazování bílého cukru 

přírodními alternativami nebo vzrůstající ceny medu na světových trzích. 

 

Konkurence     

Riziko konkurence je dle mého názoru minoritní. Včelařství nepředstavuje i přes momentální 

oblibu „masovou“ podnikatelskou příležitost zejména z důvodu své specifičnosti. Ne každý je 

schopen a ochoten proniknout do zákonitostí, které včelařství ukrývá. V rámci ČR zde sice 

máme tzv. totální konkurenci v cenové politice drobných včelařů, kteří většinou do prodejní 

ceny nezahrnují hodnotu vlastní práce. Na druhé straně tito malí včelaři nedisponují medem na 

prodej po celý rok, ale pouze v sezóně. Vzhledem k vysokému věkovému průměru zájmových 

včelařů lze předpokládat postupné snižování počtu včelařů a příklon k větší profesionalizaci 

celého odvětví. 

   

Včelařství je hodně i o pokoře, porozumění přírodě, vnímavosti a také fyzické náročnosti, proto 

asi největší riziko představuje samotné rozhodnutí v dané činnosti začít podnikat a umět 

zhodnotit všechny požadavky, které na sebe osoba podnikatele bere.       

 

Zdraví včelaře 

Velký včelařský provoz nemůže být závislý pouze na jedné osobě. Je třeba vybudovat 

zastupitelnost pro případ nemoci, úrazu apod. Předcházení úrazu je třeba řešit vhodnými 

pomůckami a zařízeními, používáním ochranných prostředků, dobrou volbou a úpravou 

stanoviště apod. 

 

 



   

46 

 

Krádeže včelstev 

Riziko krádeže včelstev je poměrně vysoké, zvlášť v období velkých úhynů včelstev, kdy je 

poptávka na trhu po produkčních včelstvech. Eliminace krádeží včelstev lze částečně 

preventivně řešit volbou stanovišť mimo frekventované cesty a cyklostezky, ale zase tak, aby 

obsluha pro nás byla přijatelná. Dalším opatřením proti krádežím včelstev lze preventivně 

zabezpečit vypálením vlastního cejchu na všech součástí úlových sestav. Design cejchu by měl 

korespondovat s logem našeho včelařského provozu.  

 

Špatná zootechnika 

Rizikem může být i špatné vedení včelstev, které nekoresponduje s aktuálními potřebami 

včelstev. Vedení včelstev do značné míry závisí na projevech přírody a na naši zkušenosti 

z předešlých sezón. Správně načasované úkony často podstatně ovlivní výnos medu, rojení 

včelstev, resp. oslabení včelstva a tím i nižší medný výnos. Proto je důležité neustálé vzdělávání 

v oboru, poznávací exkurze u praktiků nebo profesionálů v ČR i v zahraničí a další aktivity 

v této oblasti.       

      

 

5.6. Diverzifikace produkce 

 

Jedním z největších rizik spojených s provozem včelí farmy je soustředění se pouze na jeden 

produkt. V mém případě na produkci medu. Včelařství, a to nejen v ČR, prochází určitou 

zdravotní krizí, doprovázenou úhyny včelstev, a to někdy i úhyny včelstev v celé lokalitě. 

Samotná produkce medu je z velké části závislá na průběhu počasí v sezóně a jsou tedy roky 

s nadprůměrnou snůškou medu, ale také roky s minimální nebo téměř žádnou. Navrhované 

řešení spočívá v diverzifikaci produkce a snížení závislosti pouze na produkci medu. 

 

Tvorba a prodej oddělků 

Včelstvo se přirozeně množí rojením. Tento proces nemám jako včelař ale pod kontrolou a díky 

rojení přicházím nejen o významné množství včel, ale především během rojení není včelstvo 

výkonné ve směru produkce medu. 

Oddělek se tvoří tak, že odeberu z produkčního včelstva několik plodových plástů se včelami a 

přemístím je do nového úlu, přidám mladou matku a plást se zásobami. Díky přítomnosti plodu 

oddělek postupně sílí, mladá matka se oplodní a začne klást vajíčka. Postupně do měsíce od 

vytvoření oddělku je mladé včelstvo životaschopné a postupně sílí a stává se z něho 

plnohodnotné včelstvo do příští sezóny. Odebráním plodových plástů původnímu včelstvu 



   

47 

 

snížím jeho potřebu reprodukce, podstatně snížím vyrojení a zároveň mám základ pro nové 

včelstvo. Od jednoho včelstva v sezóně lze vytvořit jeden až dva oddělky bez ztráty medného 

výnosu.  

Tímto způsobem budu každým rokem navyšovat stavy včelstev o 100 nových oddělků 

(mladých včelstev). V ideálním případě vždy z jednoho úlu vytvořím minimálně jeden oddělek. 

S narůstajícím počtem včelstev již nebudu mít potřebu uplatnění všech vzniklých oddělků. 

Jejich prodej mi umožní jak navýšení příjmů farmy, tak snížit závislost pouze na produkci 

medu. Oddělky se vytváří v květnu a červnu, životaschopné do provozu nebo na prodej jsou za 

měsíc, tzn. v červnu a červenci. 

V tabulce č. 8 jsou zpracovány náklady na přípravu oddělku určenému k prodeji. 

 

Tabulka 8: Náklady na vytvoření oddělku. 

Náklady na oddělek   

přepravka papírová 93 Kč 

5 rámků 100 Kč 

5 mezistěn 100 Kč 

krmení 2 kg 50 Kč 

práce 1,5 hod (včetně odchovu matky) 225 Kč 

Celkem 568 Kč 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

Tabulka č. 9 představuje možnou výrobní kapacitu oddělků za jednotlivé roky fungování 

včelařského provozu. Náklady na jeden oddělek jsem zaokrouhlil na 600 Kč. Každý rok 100 ks 

oddělků využiji pro navýšení počtu produkčních včelstev. Pro pokrytí ztrát způsobenými úhyny 

včelstev použiji každý rok 10 % oddělků k této náhradě. Konečná cena oddělku na trhu je             

2 500 Kč (vcelarstvikoblizek.cz 2020). Po odečtení nákladů jsem schopen na jednom oddělku 

realizovat zisk 1 900 Kč. Celkový hrubý zisk při prodeji oddělků je za pět let 1 634 000 Kč. 

  

Tabulka 9: Zisk z prodeje oddělků za jednotlivé roky. 

Finanční kalkulace oddělků / roky 1 2 3 4 5 

počet včelstev 100 200 300 400 500 

vytvořené oddělky 100 200 300 400 500 

oddělky na krytí úhynů (10 %) 0 20 30 40 50 

oddělky na navýšení stavu 0 100 100 100 100 

oddělky na prodej 0 80 170 260 350 

Prodej oddělků                                       
(2 500 Kč - 600 Kč náklady) 

0 Kč 152 000 Kč 323 000 Kč 494 000 Kč 665 000 Kč 

Zdroj: vlastní zpracování 



   

48 

 

Výroba medoviny 

Medovina je další možností diverzifikace produkce. Jedná se o tradiční nápoj z včelího medu, 

vybraných kultur kvasinek, případně koření. Obsah alkoholu se pohybuje do 15 %, což má při 

současné legislativě tu výhodu, že se neuplatňuje spotřební daň, celní sklad lihu apod. 

(medovina v tomto směru má charakter tichých vín). Základní výrobní postupy lze rozdělit na 

vařené a nevařené typy medovin. Cílem této bakalářské práce není detailní popis technologie 

výroby. Protože se jedná o častý doplněk výrobního portfolia velkých včelařských provozů, 

popíši pouze ekonomické možnosti v rámci doplňkové produkce včelařského provozu. 

 

Náklady na 1 000 litrů medoviny  

med 300 kg, 150 x 300 kg  

kvasinky a živná sůl - 500 Kč,  

0,5 láhev + uzávěr + etiketa - 10 Kč 

práce 50 hod - 7 500 Kč (50x150 Kč)  

Celkem 73 000 Kč (300x150 + 500 + 20 000 + 7 500) 

 

Investice do vybavení:  

kvasná nádoba s řídící teplotou (600 l) - 100 000 Kč 

zrající nádoby 500 l - 10 000 Kč (2 ks) 

 

Výrobní cena 1 000 litrů medoviny: 73 000 + odpisy roční 12 000 Kč 

Cena výrobní za 1 litr medoviny: 85 Kč 

Prodejní cena cca 250 Kč/litr v 0,5 l balení (zisk 165 Kč/litr medoviny)  

 

Produkce:  

3. rok 600 litrů (165x600=99 000 Kč); 4. rok 1 200 litrů (165x1 200=198 000 Kč, 5. rok 1 800 

litrů (165x1800=297 000 Kč) 

 

V modelové úvaze vychází výrobní cena za litr medoviny na 85 Kč. Investici do vybavení 

kalkuluji pomocí desetiletého odpisu. Produkci medoviny zahajuji až třetím rokem provozu 

včelařské farmy. Celkový hrubý příjem z produkce medoviny: 594 000 Kč  

 

Medovina jako potravina je definována zákonem č. 110/1997 Sb. Její výroba a prodej je 

považován za provozování potravinářského podniku. Z toho vyplývají povinnosti s registrací a 

získáním oprávnění u příslušné krajské pobočky SZPI (Státní zemědělská a potravinářská 

inspekce). Přesné povinnosti vztahující se k medovině definuje vyhláška č. 248/2018 Sb. Ta 

nově rozděluje medoviny na dva druhy. V případě, že pro výrobu byl využit pouze med bez 

přídavků jiných sladidel jako je cukr a další sladidla lze tento typ medoviny označit jako 



   

49 

 

medové víno. Nevztahuje se pak následně na takovýto produkt požadavek na výši zbytkového 

cukru. 

Druhým typem medoviny může být tzv. medovina dezertní. U ní je povoleno doslazování 

cukrem, případně lze použít i přídavek lihu nebo vína. 

Jako alkoholový nápoj se na medovinu vztahuje i zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví. S tím 

souvisí především zákaz prodeje osobám mladší 18 let. 

Při uvažování o možné produkci medoviny mohu vycházet ze zkušeností včelařů, kteří se tímto 

doplňkovým produktem zabývají. V mém případě bych uvažoval o roční produkci do dvou tisíc 

litrů, protože překročením této hranice bych se stal plátcem spotřební daně. Také bych si ohlídal 

technologii výroby abych nepřekročil obsah alkoholu přes 15 %. Nebudu tak potřebovat 

koncesi na výrobu alkoholických nápojů, povinnost založit daňový sklad lihu a nebudu pod 

dohledem celní správy.     

 

Produkce vosku, pylu, mateří kašičky, propolisu 

Včelařství zahrnuje nejen produkci medu. Na trhu jsou požadavky i na další včelí produkty jako 

je vosk, pyl, propolis, mateří kašička a včelí jed. Tyto komodity, zvláště jejich realizace na trhu 

vyžaduje zaručený pravidelný odbyt, aby se specializace a vybavení provozu vyplatilo. Určitě 

zajímavým produktem a současná stoupající poptávka to potvrzuje, je včelí vosk. Ve 

včelařském provozu, kde se stavy včelstev nezvyšují včelí vosk zpravidla přebývá. V mém 

případě můžu uvažovat s nadbytkem včelího vosku až ve 4. a 5. roce provozu a 

s produkcí/nadbytkem 0,5 kg vosku na včelstvo. Současná cena včelího vosku se pohybuje 

kolem 300 Kč/kg, tzn., že mohu uvažovat o ročním přijmu z produkce vosku ve 4. roce 

(400x0,5x300=60 000 Kč) a v 5. roce (500x0,5x300=75 000 Kč).  

 

Výroba úlů, nástavků, rámků 

Mnoho včelařských provozů, které vznikly po roce 1990, se specializovaly také na vlastní 

výrobu úlů, nástavků a rámků. Zavedený souběžný truhlářský provoz většinou přetrval i vedle 

fungujícího včelařského provozu a tvořil podstatnou část náplně a finanční kalkulace celé 

rodinné firmy. V současné době vznikající včelařské podniky již tuto variantu opouštějí a 

zpravidla se specializují na určité segmenty ve včelařství jako je produkce medu s dodávkou 

zpracovatelům, produkci a balení medu, chov matek, tvorba oddělků atd.  

 

 

 



   

50 

 

Agroturistika 

Velmi zajímavým trendem je spojení včelařství s turismem. Jsou známé ubytovací kapacity u 

včelařů s možností prohlídky včelařského provozu, být osobně přítomen u medobraní, stočit si 

do sklenice vlastnoručně vytočený med z plástů apod. Tato zážitková turistika má v poslední 

době zelenou a její vzrůstající oblibu lze přičíst většímu zájmu občanů trávit dovolenou v rámci 

České republiky. Je tu ovšem předpoklad investic do ubytovacích kapacit, mít vhodnou lokalitu 

a personál. 

 

Apiterapie  

Jedná se u nás o nový obor ve využívání včelích produktů. K aplikaci včelích produktů 

v léčitelství musí být kromě předpokladů i určitá odborná a legislativní opatření. V ČR jsou 

nyní novinkou tzv. odpočinkové ležení a relaxování na úlech, resp. v blízkosti včelstev. K tomu 

účelu se konstruují tzv. apidomky. Jedná se o dřevěný domek (chatku), kde relaxační ležení je 

v těsném kontaktu nad skupinou úlů. Samozřejmě apidomky a apiterapie lze spojit s již 

uvedenou agroturistikou. 

 

 

 

 

5.7. Vliv dotací 

 

Včelařství jako součást zemědělské produkce je ovlivňováno a podporováno pomocí dotací. 

V rámci ČR je administrátorem dotací Státní zemědělský intervenční fond. Na 

spolufinancování se podílí jak Evropská unie, tak Česká republika. 

Dotace se poskytují na léčiva proti varroóze, vybavení včelařskými pomůckami a zařízeními 

na získávání a zpracování medu a vosku a na zařízení ke kočování včelstev. Dále pak na ověření 

kvality medu, na podporu rozšíření včelích matek ze šlechtitelských chovů a na pořádání 

vzdělávacích akcí pro chovatele včel, děti a mládež. 

Ve finančním plánu nebylo s dotacemi počítáno, protože nelze predikovat jejich výši ani 

nárokovost. Také je velmi proměnlivá výše možné dosažené částky. To souvisí s celkovou 

alokovanou částkou pro dotační titul a s počtem zájemců o něj. 

V rámci krajů existují navíc vlastní dotační programy, které jsou dosti rozdílné svým 

zaměřením a výši poskytnutých finančních prostředků a jsou zpravidla určené pro začínající 

malé včelaře. 

 



   

51 

 

Základním dotačním titulem je dotace na zazimovaná včelstva 1.D (ČSV 2020). Podpora je 

poskytována ve výši max. 180,- Kč na jedno včelstvo; závisí na každoročním stavu počtu 

včelstev k 1. 9. Dlouhodobě se částka pohybuje kolem 150 Kč/včelstvo. Dotace se vyřizuje přes 

ČSV. Na dotaci mají nárok všichni včelaři v rámci ČR, kteří jsou povinně evidováni v ústřední 

evidenci včelstev u Českomoravské společnosti chovatelů a. s. 

V případě založení včelařské farmy není výše této dotace tak významná. Při počtu 500 včelstev 

již dotace činní 75 000 Kč za rok. 

 

Dalším dotačním titulem vypisovaný Státním zemědělským intervenčním fondem (SZIF) je 

poskytnutí dotace na opatření technického vybavení pro zpracování medu a vosku                   

(SZIF 2020a). Podmínkou je pořízení nového vybavení a být evidován chovatelem včel min. 3 

roky. V soupisce pořízeného zařízení je definován jeho účel a možná výše dotace. Dotaci lze 

získat v maximální výši 100 000 Kč. Vzhledem k pořizování veškeré nové technologie pro 

včelařský provoz lze predikovat, že při podání žádosti o dotaci nám bude vyplacena její 

maximální výše. 

 

Z dotačního titulu racionalizace kočování včelstev je možné čerpat prostředky na pořízení 

specializovaného přívěsu pro převoz včel a dalších technických pomůcek pro manipulaci se 

včelstvy. Výše některých podpor je limitována minimálním množstvím 150 včelstev. 

Maximální výše podpory je 150 000 Kč (SZIF 2020b). 

Dotace na léčiva k tlumení varroózy představuje 40 % nákupní ceny.  

 

 

Pokud bychom chtěli do finančního plánu zahrnout i finanční prostředky poskytnuté 

z dotačních titulů lze pro zakladatelský rozpočet počítat s maximální výší dotace 100 000 Kč 

z programu technické pomoci. Z dotačního programu racionalizace kočování včelstev lze 

využít podporu pro nákup přívěsného vozíku, zvedacího zařízení a palet. Dotace na zazimování 

100 včelstev ve výši 15 000 Kč lze uplatnit již v prvním roce provozu. 

Tabulka č. 10. ukazuje předpokládanou možnou výši podpory z aktuálních dotačních titulů 

v průběhu pěti let provozu včelařské farmy.  

 

 

 

 



   

52 

 

 

 

    Tabulka 10: Teoretické příjmy z dotačních titulů za 5 let. 

  Počet včelstev 

  100 200 300 400 500 

Dotační program – Technická pomoc 1. rok 2. rok 3. rok 4. rok 5. rok 

Medomet 20 661 Kč     33 058 Kč   

Odvíčkování automatické       24 793 Kč   

Míchačka nebo pastovací zařízení   24 793 Kč       

Odvíčkovaní mechanické 4 132 Kč         

Čerpadlo     12 397 Kč     

Nádoba na temperaci   4 959 Kč 4 959 Kč     

Chladící technologie ke skladování plástů   33 058 Kč       

El. zařízení na separaci medu a vosk. víček   33 058 Kč       

Plnička medu       16 529 Kč   

Etiketovací zařízení     16 529 Kč     

Balící zařízení          16 529 Kč 

Zařízení na získávání vosku       16 529 Kč   

Úlová váha 8 264 Kč         

Celkem dotace – Technická pomoc 33 057 Kč 95 868 Kč 33 885 Kč 90 909 Kč 16 529 Kč 

Celkem za 5 let 270 248 Kč      

        

Dotační program – Kočování       

nakládací zařízení   24 793 Kč       

speciální přívěs 41 322 Kč         

5x paleta (5x 12 397)   61 985 Kč   61 985 Kč   

Celkem dotace – Kočování 41 322 Kč 86 778 Kč   61 985 Kč   

Celkem za 5 let 190 085 Kč      

        

Boj proti varroóze       

40 % nákladů na léčiva (z 190 Kč/včelstvo)  7 600 Kč 15 200 Kč 22 800 Kč 30 400 Kč 38 000 Kč 

tj. 76 Kč/včelstvo           

Celkem dotace – Léčiva 7 600 Kč 15 200 Kč 22 800 Kč 30 400 Kč 38 000 Kč 

Celkem za 5 let 114 000 Kč      

        

Dotace na zazimování včelstev 1.D       

cca 150 Kč/včelstvo 15 000 Kč 30 000 Kč 45 000 Kč 60 000 Kč 75 000 Kč 

Celkem za 5 let 225 000 Kč      

        

Celkem dotace 96 979 Kč 227 846 Kč 101 685 Kč 243 294 Kč 129 529 Kč 

Celkem dotace za 5 let 799 333 Kč         
Zdroj: vlastní zpracování 

 

 



   

53 

 

Celkový objem možného čerpání finančních prostředků ukazuje reálný příklad, který by 

významně ovlivnil hospodářský výsledek včelařského provozu. Každý rok dle počtu včelstev 

čerpám dotace na zazimování včelstev a dotace na léčiva. Z programu kočování jsem první rok 

pořídil speciální přívěsný vozík a v dalších letech nakládací zařízení spolu s paletami na kterých 

jsou včelstva umístěna.  

Z programu technické pomoci jsem nejdříve využil dotace z kategorie do 150 včelstev. 

Především se jedná o medomet a odvíčkovací pomůcky. Další rok již mohu čerpat vyšší dotace 

díky překročení limitu 150 včelstev. Vzhledem k limitu 100 tisíc Kč za rok jsem nákup 

technologií vhodně optimalizoval do jednotlivých roků, ale s přihlédnutím na praktické 

využívání pořízeného zařízení. V druhém roce se jedná především o nákup chladící technologie, 

která mi umožní vybudovat chlazený sklad na skladování plástů a vosku s výrazným snížením 

zrát způsobenými škůdci a dále pro bezpečné dlouhodobé skladování medu. Dále jsem pořídil 

zařízení na separaci medu a vosku, které urychlí práci po vytáčení medu. Větší investice a 

čerpání více dotací využiji ve čtvrtém roce, kdy zakoupím další medomet spolu s automatickou 

odvíčkovací linkou. Významným pomocníkem v rámci efektivity a časové úspory je pořízení 

automatické plničky medu do sklenic. Výše dotace na jednotlivá zařízení mohou dosáhnout až 

na 90% hodnoty zboží. 

Celková hodnota získaná pomocí dotačních titulů činní za pět let 799 333 Kč.   

V tabulce č.11 uvádím vývoj hrubého zisku s využitím dostupných dotačních titulů. Ve druhém 

roce je vykázána ještě malá ztráta, ale následující roky již končí kladným hrubým ziskem.  

 

Tabulka 11: Příjmy z dotačních titulů za 5 let. 

Rok 1 2 3 4 5 

Hrubý zisk/ztráta -286 540 Kč -231 040 Kč 74 460 Kč 74 960 Kč 580 460 Kč 

Čerpané dotace 96 979 Kč 227 846 Kč 101 685 Kč 243 294 Kč 129 529 Kč 

Hrubý zisk/ztráta (korekce) -189 561 Kč -3 194 Kč 176 145 Kč 318 254 Kč 709 989 Kč 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

 

Možná výše finančních prostředků čerpaných z dotačních programů významně ovlivňuje 

výsledek podnikání. Řada těchto dotací je již využívána řadu let. Lze tak predikovat, že tato 

podpora bude dostupná i v budoucnu. Této tezi nahrává i situace v rámci ČR a EU, kdy 

dochází k úbytku včelstev a z důvodu potřeby kvalitního opylování zemědělských plodin jsou 

včelaři takto podporováni. 

Osobně si myslím, že finanční plán musí fungovat a být životaschopný i bez těchto podpor.   



   

54 

 

6. Závěr 

 

Cílem bakalářské práce bylo zpracování podnikatelského plánu, který by mi umožnil během 

pěti let vybudovat včelařskou farmu o velikosti 500 včelstev. Dle představeného finančního 

plánu je tento cíl realizovatelný a umožňuje do budoucna další rozvoj a expanzi. 

 

V rámci kalkulací jednotlivých položek zakladatelského rozpočtu jsem často vycházel ze 

zkušeností a praxe včelařů, kteří se včelařství věnují dlouhodobě nebo patří v rámci ČR mezi 

zatím menšinovou skupinu profesionálních včelařů.  

Ekonomiku včelařského provozu jsem se snažil zpracovat komplexně z pohledu začínajícího 

profesionála. Abstrahoval jsem tedy počáteční fázi, která vede zpravidla přes zájmové 

včelařství. Tato cesta je nejpřirozenější a zřejmě nezbytná, protože včelařství představuje díky 

svým specifikům unikátní možnost souznění člověka a přírody. Ne každý je ale schopen, a 

především ochoten přijmout takovouto výzvu. 

Závěry zpracované práce, pojmenování rizik a strukturovaný rozpočet lze využít jako odrazový 

můstek pro profesionalizaci v oboru. 

 

Pro potřeby co nejvíce reálného zhodnocení podnikatelského záměru jsem zvolil časové období 

pěti let. Z pohledu včelařství se jedná o krátké období. Tento typ podnikání je spíše spojován 

s dlouhodobým plánováním, protože významnou roli zde sehrávají přírodní vlivy, které nejsem 

schopen ovlivnit. Schopnost správné reakce na aktuální podmínky a adaptace na ně tak mohou 

výsledek ovlivnit nejvíce.   

Cílem bakalářské práce bylo i navržení vhodné technologie a postupu rozšiřování s ohledem na 

možné pokračování expanze v počtu včelstev. Hranici 500 včelstev lze považovat za vstupní 

pro profesionální velkovčelaře. S použitou technologií a popsanými postupy lze dále 

pokračovat a více se např. zaměřit pouze na produkci medu a maximálně zefektivnit vynaložené 

prostředky ve vztahu k mednému výnosu. 

Včelařství je hodně ovlivněno sezónností. Několik málo měsíců rozhoduje o výsledku celého 

roku. Důležitá je tedy včasná a účelná příprava, která mi pomůže překlenout případné 

neočekávané problémy a umožní mi soustředění na hlavní činnosti včelaře. Tím je především 

starost o dobrou kondici včel a následná produkce včelích produktů, zejména medu. 

 



   

55 

 

Díky provoznímu úvěru v hodnotě 1 400 000 Kč jsem na začátku nově pořídil veškeré 

technologické vybavení včetně včelstev. Po pěti letech je takovýto včelařský provoz nejen 

životaschopný, ale přináší již i zajímavý finanční benefit. To vše i bez pomoci z dotačních titulů.  

Jako každá podnikatelská činnost, i včelařství přináší mnoho rizik. V práci jsem popsal 

nejvýznamnější rizika spojená s chovem včel a postupy pro jejich eliminaci nebo zmírnění 

dopadů. Významným podpůrným činitelem jsou dotační tituly, které mohou významně ovlivnit 

hospodářský výsledek včelaření. Díky významu včelařství pro zemědělskou produkci a životní 

prostředí obecně lze očekávat, že tato podpora bude zachována nebo ještě navýšena. 

Životaschopnost včelaření na dotacích ale naštěstí založena není. 

 

Významný zdroj dalších příjmů představuje diverzifikace produkce a služeb. Včely dokáží 

nabídnout nejen med, ale další produkty jako vosk, pyl, jed nebo mateří kašičku. Med samotný 

lze využít k výrobě medoviny. V současné době je velká poptávka především po oddělcích. 

Jejich produkcí a prodejem lze významně navýšit příjmy včelařského provozu. Vyčíslení 

příjmů z doplňkových činností jsem se detailněji věnoval včetně popisu nutného vybavení.        

 

Včelaření je pestrou směsicí různých profesí a dovedností. K dosažení úspěchu budu potřebovat 

houževnatost, trpělivost, pokoru a vnímavost. Díky zpracované práci mohu tuto cestu doporučit 

jako přitažlivou podnikatelskou aktivitu, která dává smysl nejen po ekonomické stránce, ale 

přispívá i k trvale udržitelnému vztahu člověka, společnosti a přírody.    

 

   

 

 

  



   

56 

 

7. Seznam literatury 

 

 

APIS-KOLOMY.CZ, 2020. Prodejní cena cukru pro krmení včel [online] [vid. 18. 4. 2020]. 

Dostupné z: http://www.apis-kolomy.cz/vcelarska-farma/produkty-z-farmy/cukr-pro-vcely/ 

BEEDOL.cz, 2020a. Výkupní ceny medu [online] [vid. 10 duben 2020]. Dostupné z: 

https://www.beedol.cz/vykup/ 

BEEDOL.cz, 2020b. Ceny léčivých přípravků [online] [vid. 18 duben 2020]. Dostupné z: 

https://www.beedol.cz/kategorie-produktu/leceni-vcel/lecive-pripravky/ 

CMCHS, 2020. Včelařské statistiky [online] [vid. 14 březen 2020]. Dostupné z: 

https://www.cmsch.cz/evidence-a-oznacovani-zvirat/statistiky-ue/vcelarske-statistiky/  

ČSV, 2020. Národní dotace. Český svaz včelařů [online] [vid. 11. dubna 2020]. Dostupné z: 

https://www.vcelarstvi.cz/dotace/ 

EVROPSKÁ KOMISE, 2006. Nová definice malých a středních podniků [online] [vid. 15. 

března 2020]. ISBN 92-894-7917-5. Dostupné z: https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-

/publication/10abc892-251c-4d41-aa2b-7fe1ad83818c/language-cs 

FINANCE.CZ, 2020. Splátkový kalkulátor. Finance.cz [online] [vid. 8. duben 2020]. Dostupné 

z: https://www.finance.cz/uvery-a-pujcky/kalkulacky-a-aplikace/splatkovy-kalkulator/ 

NASTAVKY.CZ, 2020. Etikety na med [online] [vid. 17. dubna 2020]. Dostupné z: 

https://www.nastavky.cz/kategorie-produktu/podpora-prodeje-medu/ 

MZE ČRa, 2019. Situační a výhledová zpráva včely 2019 [online]. [vid. 14. březen 2020]. 

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/file/645370/Vcely_2019_WEB.pdf 

MZE ČRb, 2018. Situační a výhledová zpráva Cukr-Cukrová řepa 2018 [online]. [vid. 9. duben 

2020]. Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/file/624751/CUKR_12_2018.pdf 

OBČANSKÝ ZÁKONÍK, 2012. Zákon č. 89/2012 Sb., Nové aspi [online] [vid. 10. března 

2020]. Dostupné z: https://www.noveaspi.cz/products/lawText/1/74907/1/2 

SRPOVÁ JITKA, ŘEHOŘ VÁCLAV A KOL., 2010. Základy podnikání. Praha: Grada 

Publishing, a.s. ISBN 978-80-247-3339-5. 

SZIF, 2020a. Soupiska pořízeného zařízení online. [online] [vid. 11 dubna 2020]. Dostupné z: 

https://www.vcelarstvi.cz/dokumenty-cms/soupiska-porizeneho-zarizeni-tp-nove-zarizeni.pdf  

SZIF, 2020b. Soupiska pořízeného zařízení online. [online] [vid. 11 dubna 2020]. Dostupné z: 

https://www.vcelarstvi.cz/dokumenty-cms/soupiska-porizeneho-zarizeni-racionalizace-

kocovani-vcelstev.pdf 



   

57 

 

TREBONSKY-MED.CZ, 2020. Prodejní ceny sklenic a víček. [online] [vid. 10. duben 2020]. 

Dostupné z: https://www.trebonsky-med.cz/sklenice-30-ml-369-ml/ 

VCELARSTVIKOBLIZEK.CZ, 2020. Prodej oddělků. [online] [vid. 19. duben 2020]. 

Dostupné z:                                                                 

http://www.vcelarstvikoblizek.cz/15/852/petiramkovy-oddelek-ruzne-rm-na-r-2020.html 

VEBER VLADIMÍR, SRPOVÁ JITKA A KOLEKTIV, 2012. Podnikání malé a střední firmy. 

Praha: Grada Publishing, a.s. 3. vydání. ISBN 978-80-247-4520-6. 

VESELÝ VLADIMÍR A KOLEKTIV, 2013. Včelařství. Praha: Brázda, s.r.o. ISBN 978-80-

209-0399-0. 

 

 

 

 

 

 

  



   

58 

 

8. Přílohy 

 

 

Příloha č. 1 - Predikce vývoje včelařského provozu za 1. rok 

 

 

1 rok / 100 včelstev 

  jednotka cena za jednotku množství tržby 

prodej medu 1 kg kg 130 2000 260 000 Kč 

prodej medu 0,5 kg kg 150 2000 300 000 Kč 

prodej medu – výkup kg     0 Kč 

Tržby celkem       560 000 Kč 

       

Variabilní náklady         

sklenice na med 1 kg ks 8 2000 16 000 Kč 

sklenice na med 0,5 kg ks 6 4000 24 000 Kč 

léčiva ks 195 100 19 500 Kč 

krmení (cukr) kg 15 2000 30 000 Kč 

marketink, etikety, web Kč     20 000 Kč 

automobil km 20 1500 30 000 Kč 

Variabilní náklady celkem       139 500 Kč 

       

Fixní náklady         

včelařské potřeby       5 000 Kč 

údržba provozu, úlů       15 000 Kč 

pojištění       10 000 Kč 

energie       30 000 Kč 

splátky úvěru       317 040 Kč 

mzda       300 000 Kč 

automobil (pojištění, servis, daň)       30 000 Kč 

Fixní náklady celkem       707 040 Kč 

Náklady celkem       846 540 Kč 

Hrubý zisk       -286 540 Kč 

       

průměrná cena Kč/kg     140 Kč 

jednotkové variabilní náklady Kč/kg     35 Kč 

jednotkové fixní náklady Kč/kg     177 Kč 

jednotkové celkové náklady Kč/kg     212 Kč 

krycí příspěvek Kč/kg     105 Kč 

bod zvratu kg     6 726 

 

  



   

59 

 

Příloha č. 2 - Predikce vývoje včelařského provozu za 2. rok 

 

 

2 rok / 200 včelstev 

  jednotka cena za jednotku množství tržby 

prodej medu 1 kg kg 130 3000 390 000 Kč 

prodej medu 0,5 kg kg 150 3000 450 000 Kč 

prodej medu – výkup kg 70 2000 140 000 Kč 

Tržby celkem       980 000 Kč 

       

Variabilní náklady         

sklenice na med 1 kg ks 8 3000 24 000 Kč 

sklenice na med 0,5 kg ks 6 6000 36 000 Kč 

léčiva ks 195 200 39 000 Kč 

krmení (cukr) kg 15 4000 60 000 Kč 

marketink, etikety, web Kč     25 000 Kč 

automobil km 20 2000 40 000 Kč 

Variabilní náklady celkem       224 000 Kč 

       

Fixní náklady         

včelařské potřeby, údržba provozu       20 000 Kč 

Včelí úly komplet, rámky, mezistěny       280 000 Kč 

pojištění       10 000 Kč 

energie       30 000 Kč 

splátky úvěru       317 040 Kč 

mzda       300 000 Kč 

automobil (pojištění, servis, daň)       30 000 Kč 

Fixní náklady celkem       987 040 Kč 

Náklady celkem       1 211 040 Kč 

Hrubý zisk       -231 040 Kč 

       

průměrná cena Kč/kg     123 Kč 

jednotkové variabilní náklady Kč/kg     28 Kč 

jednotkové fixní náklady Kč/kg     123 Kč 

jednotkové celkové náklady Kč/kg     151 Kč 

krycí příspěvek Kč/kg     95 Kč 

bod zvratu kg     10 445 

 

  



   

60 

 

Příloha č. 3 - Predikce vývoje včelařského provozu za 3. rok 

 

 

3 rok / 300 včelstev  

  jednotka 
cena za 

jednotku 
množství tržby 

prodej medu 1 kg kg 130 4000 520 000 Kč 

prodej medu 0,5 kg kg 150 4000 600 000 Kč 

prodej medu – výkup kg 70 4000 280 000 Kč 

Tržby celkem       1 400 000 Kč 

       

Variabilní náklady         

sklenice na med 1 kg ks 8 4000 32 000 Kč 

sklenice na med 0,5 kg ks 6 8000 48 000 Kč 

léčiva ks 195 300 58 500 Kč 

mzda (vytáčení medu, ošetřování) h 150 200 30 000 Kč 

krmení (cukr) kg 15 6000 90 000 Kč 

marketink, etikety, web Kč     30 000 Kč 

automobil km 20 2500 50 000 Kč 

Variabilní náklady celkem       338 500 Kč 

       

Fixní náklady         

včelařské potřeby, údržba provozu       20 000 Kč 

Včelí úly komplet, rámky, mezistěny       280 000 Kč 

pojištění       10 000 Kč 

energie       30 000 Kč 

splátky úvěru       317 040 Kč 

mzda       300 000 Kč 

automobil (pojištění, servis, daň)       30 000 Kč 

Fixní náklady celkem       987 040 Kč 

Náklady celkem       1 325 540 Kč 

Hrubý zisk       74 460 Kč 

       

průměrná cena Kč/kg     117 Kč 

jednotkové variabilní náklady Kč/kg     28 Kč 

jednotkové fixní náklady Kč/kg     82 Kč 

jednotkové celkové náklady Kč/kg     110 Kč 

krycí příspěvek Kč/kg     88 Kč 

bod zvratu kg     11 158 

 

  



   

61 

 

Příloha č. 4 - Predikce vývoje včelařského provozu za 4. rok 

 

 

4 rok / 400 včelstev 

  jednotka 
cena za 

jednotku 
množství tržby 

prodej medu 1 kg kg 130 4500 585 000 Kč 

prodej medu 0,5 kg kg 150 4500 675 000 Kč 

prodej medu – výkup kg 70 7000 490 000 Kč 

Tržby celkem       1 750 000 Kč 

       

Variabilní náklady         

sklenice na med 1 kg ks 8 4500 36 000 Kč 

sklenice na med 0,5 kg ks 6 9000 54 000 Kč 

léčiva ks 195 400 78 000 Kč 

mzda (vytáčení medu, ošetřování) h 150 300 45 000 Kč 

krmení (cukr) kg 15 8000 120 000 Kč 

marketink, etikety, web Kč     35 000 Kč 

automobil km 20 3000 60 000 Kč 

Variabilní náklady celkem       428 000 Kč 

       

Fixní náklady         

včelařské potřeby, údržba provozu       20 000 Kč 

Včelí úly komplet, rámky, mezistěny       280 000 Kč 

Medomet, automatická plnička 
medu, odvíčkovací automat 

      260 000 Kč 

pojištění       10 000 Kč 

energie       30 000 Kč 

splátky úvěru       317 040 Kč 

mzda       300 000 Kč 

automobil (pojištění, servis, daň)       30 000 Kč 

Fixní náklady celkem       1 247 040 Kč 

Náklady celkem       1 675 040 Kč 

Hrubý zisk       74 960 Kč 

       

průměrná cena Kč/kg     109 Kč 

jednotkové variabilní náklady Kč/kg     27 Kč 

jednotkové fixní náklady Kč/kg     78 Kč 

jednotkové celkové náklady Kč/kg     105 Kč 

krycí příspěvek Kč/kg     83 Kč 

bod zvratu kg     15 093 

 

  



   

62 

 

Příloha č. 5 - Predikce vývoje včelařského provozu za 5. rok 

 

 

5 rok / 500 včelstev  

  jednotka 
cena za 

jednotku 
množství tržby 

prodej medu 1 kg kg 130 5000 650 000 Kč 

prodej medu 0,5 kg kg 150 5000 750 000 Kč 

prodej medu – výkup kg 70 10000 700 000 Kč 

Tržby celkem       2 100 000 Kč 

       

Variabilní náklady         

sklenice na med 1 kg ks 8 5000 40 000 Kč 

sklenice na med 0,5 kg ks 6 10000 60 000 Kč 

léčiva ks 195 500 97 500 Kč 

mzda (vytáčení medu, ošetřování) h 150 500 75 000 Kč 

krmení (cukr) kg 15 10000 150 000 Kč 

marketink, etikety, web Kč     40 000 Kč 

automobil km 20 3500 70 000 Kč 

Variabilní náklady celkem       532 500 Kč 

       

Fixní náklady         

včelařské potřeby, údržba provozu       20 000 Kč 

Včelí úly komplet, rámky, mezistěny       280 000 Kč 

pojištění       10 000 Kč 

energie       30 000 Kč 

splátky úvěru       317 040 Kč 

mzda       300 000 Kč 

automobil (pojištění, servis, daň)       30 000 Kč 

Fixní náklady celkem       987 040 Kč 

Náklady celkem       1 519 540 Kč 

Hrubý zisk       580 460 Kč 

       

průměrná cena Kč/kg     105 Kč 

jednotkové variabilní náklady Kč/kg     27 Kč 

jednotkové fixní náklady Kč/kg     49 Kč 

jednotkové celkové náklady Kč/kg     76 Kč 

krycí příspěvek Kč/kg     78 Kč 

bod zvratu kg     12 594 

 
 

 

  



   

63 

 

Příloha č. 6 - Pojmy z oboru včelařství 

 

Česno – otvor na přední straně úlu, sloužící jako vchod pro včely. 

Dělnice – nejpočetnější osazenstvo včelstva. Samička, která nemá vyvinuté pohlavní orgány. 

V době snůšky se ve včelstvu vyskytuje 30 000 - 50 000 dělnic. 

Kyselina šťavelová, mravenčí, mléčná – účinné látky v prostředcích a přípravcích pro 

tlumení varroózy. Jedná se organické kyseliny, které nezanechávají rezidua ve včelích 

produktech. 

Konduktometr – přístroj sloužící k měření vodivosti. Určení vodivosti ovlivňuje výkupní 

cenu medu. Pomocí vodivosti lze rozlišit medy květové a medovicové. 

Matečník – buňka pro odchov matky. Oproti buňkám pro vývoj dělnic nápadně zvětšená.  

Mateří kašička – látka vylučovaná z hltanových žláz včelími dělnicemi a využívaná jako 

potrava při vývoji včelí matky. Produkt využívaný v lékařství a kosmetice. 

Med – potravina přírodního charakteru. Včely med vytvářejí z nektaru rostlin nebo sběrem 

medovice od jejích producentů. Tento zdroj včely následně kombinují se svými specifickými 

látkami, uskladňují a nechávají zrát v plástech. 

Med květový (nektarový) – včela vytváří z nektaru získaný na květních i mimo květních 

nektarií z rostlin. Tyto medy jsou převážně světlé a obsahují mnoho pylu (bílkovin). Mají 

vysoký obsah glukózy (cukr hroznový). 

Med medovicový (tmavý, lesní) – včela vytváří z medovice, která vzniká jako vedlejší 

produkt mšic, mer a puklic. Včely ji sbírají na listech a jehlicích stromů. Med je tmavý, 

aromatický, obsahuje málo pylu (bílkovin), ale více minerálních látek a vyšších cukrů než 

medy nektarové. 

Med pastovaný – med upravený řízenou krystalizací – od okamžiku, kdy med začne 

krystalizovat, je několik dní opakovaně mechanicky promícháván. Výsledkem je med 

krémové či pastové konzistence. 

Medomet – zařízení na získávání medu z plástů odstředivou silou. 

Medovina – alkoholický nápoj vzniklý zkvašením medného roztoku. 

Mezistěna – tenký plát ze včelího vosku, do kterého jsou vyražena dna buněk, včely je potom 

dostavují do optimální výšky. Vzniká včelí plást. 

Měl – směsný odpad v úlu vzniklý činností včel. Nejvíce obsahuje zbytky voskových víček. 

Mladušky – mladé dělnice které vykonávají přidělené práce v úlu, především se starají o 

plod. 

Nástavek – část úlu, do kterého se zavěšují včelí plásty (rámky). 

Nástavkový úl – úl přístupný shora, který je složen z lehce rozběrných dílů (dno, nástavky, 

krmítko, víko). Úlový systém nejvíce rozšířen ve světě. 

Nektar – produkt rostlin, surovina na tvorbu květových medů. 

Očko – otvor v nástavku, jenž sloučí k dalšímu vstupu do úlu. 

Oddělek – malé včelstvo vytvořené z plodových plástů s včelami, matkou, mezistěnou a 

plásty se zásobami. 

Panenské dílo – nový plást v němž ještě nebyl včelí plod. 

Propolis – pryskyřice sbíraná a přetvářená včelami převážně z pupenů rostlin. Včely 

propolisem potahují vnitřní povrch úlů a okraje plástů. Propolis chrání včelstvo před 

infekcemi, plísněmi a houbami, používá se v lidovém léčitelství. 



   

64 

 

Pylový rousek – hrudka slepených pylových zrn, kterou včela vytváří a upevňuje na holeni 

třetího páru nohou, a tak je odnáší do úlu. 

Pylové zrno – samčí výtrus kvetoucích rostlin, které včely donášejí jako svou základní 

potravu v rouskách na zadním páru noh. Pyl je nezbytnou složkou potravy plodu a mladých 

včel. 

Refraktometr – přístroj sloužící k měření obsahu vody. Obsah vody je základní kvalitativní 

parametr medu. Med s obsahem vody pod 18 % má samokonzervační schopnost. 

Rozšiřování včelstva (oddělku) – moderním způsobem se rozšiřuje pomocí celých nástavků 

s plásty a rámky s mezistěnami. 

Snůška – přínos pylu a nektaru do úlu. 

Stavební rámek – prázdný rámek v horní části s předlohou, kde mají včely začít stavět 

volnou stavbu včelího plástu. 

Strdí – volně, včelami postavená plástev naplněná medem. 

Trubec – včelí sameček. Na rozdíl od dělnic a matky nemá žihadlo. Líhne se z neoplozených 

vajíček. 

Varroóza – celosvětově rozšířené onemocnění včel a včelího plodu, který způsobuje kleštík 

včelí (Varroa destructor). 

Včela medonosná – zařazení: kmen: členovci, třída: hmyz, řád: blanokřídlí, podřád: 

štíhlopasí, čeleď: včelovití, rod: včela, druh: včela medonosná, plemeno včela kraňská, 

italská, tmavá, kavkazská 

Včelín – stavba, ve které jsou umístěny úly se včelstvy. 

Včelí mezera – prostor mezi jednotlivými rámky v úlu a mezi stěnami úlu a plástem. Při 

velikosti minimálně 8 mm umožňuje volný průchod včel. 

Včelnice – volně rozestavěné úly na stanovišti. 

Včelstvo – složeno z pěti složek: včelího díla, plodu, matky, trubců a dělnic. 

Vosk – produkt včel, prodejní komodita, materiál pro výrobu mezistěn. 

Výměna matky – provádí ji včelař nebo včelstvo samotné. 

Žihadlo – obranný nástroj dělnic a matky. Obsahuje 10-12 zoubků, pomocí kterých se pevně 

zadrží v pokožce. Při odletu si včela vytrhne žihadlo spolu s jedovým váčkem. 

 

 


